
Decembris 
2019
nr. 217
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Ziemas mūzikas festivālā spēlēsies gadsimti
Lasiet 8. lpp.

Par iespējām, deklarējoties dzīvesvietā
Lasiet 3. lpp.

Goda valmierietis – Aivars Sirmais 
Lasiet 2. lpp.

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība 

5.  decembrī Dimanta kāzas – lau-
lībā pavadīti 60 gadi – tika svinētas 
valmieriešiem Janīnai un Pēterim 
Blasiem. 7. decembrī, kad viņi skaisto 
notikumu atzīmēja ģimenes lokā, pāri 
īpašajā jubilejā sveica arī Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Jānis Baiks, Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ieva 
Miķīte-Plusniņa un viņas vietniece 
Vija Kuģe.

Pāris iepazinās 1959.  gada 7.  no-
vembrī, kad Pēteris, nesen norīkots 
ražošanas praksē Rūjienas Starpkol-
hozu celtniecības organizācijā, izlēma 
apmeklēt Oktobra svētku balli Ole-
ru skolā. Ballē esot bijušas vairākas 
skaistas meitenes, bet viņš izraudzījās 
uzlūgt uz deju tieši Janīnu, tā kopīgi 
aizdejojuši līdz 60 gadu kāzu jubilejai.

Pāris tikās 10 reizes, bet 11.  reizē 
jau abi kopā devās uz Rūjienas pilsē-
tas Dzimtsarakstu nodaļu, lai rakstītu 

Laura Moča,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Sakot paldies par ieguldīto darbu, 
enerģiju, pavadītajām stundām tre-
niņos, fizisko un emocionālo izturību, 
mērķtiecību, sasniegtajiem augsta-
jiem rezultātiem un Valmieras vārda 
spodrināšanu Latvijā un pasaulē, kā ik 
gadu decembrī tika sveikti Valmieras 
sporta laureāti – jaunie  un profesio-
nālie sportisti, viņu treneri un sporta 
entuziasti, kuri 2019. gadā uzrādījuši 
augstvērtīgu sniegumu, pārstāvējuši 
Latviju un Valmieru starptautiska mē-
roga sacensībās.

11. decembrī tika sveikti Valmieras 
jaunatnes sporta laureāti un viņu tre-
neri. Jaunatnes sporta laureātus un 
trenerus ar Valmieras izaugsmes me-
daļām sveica Valmieras Bērnu sporta 
skolas direktore Līga Dzene, izsakot 
pateicību ikvienam, kurš sniedz atbal-
stu sporta attīstībai Valmierā, sākot ar 
sporta infrastruktūras pilnveidošanu, 
sporta pieejamības nodrošināšanu, 
sporta iekļaušanu izglītības procesā, 
kā arī jauno sportistu līdzsvarotu, vis-
pusīgu attīstību. “Paldies jauniešiem, 
viņu vecākiem, skolotājiem, trene-
riem, sporta veselības speciālistiem, 
atbalsta personālam, kā arī sporta en-
tuziastiem un atbalstītājiem. Mēs visi 
strādājam vienam mērķim, lai dotu 
iespēju jauniešiem sevi pierādīt spor-
tā, kā arī veidotu pamatu turpmākajai 
sporta karjeras attīstībai.”

Lai iedvesmotu jauniešus vēl 
augstāku mērķu izvirzīšanai, pasā-
kumā kā īpašie viesi piedalījās arī 
jauniešu sporta un kultūras kustības 
“Ghetto Games” aizsācējs Raimonds 
Elbakjans un  basketbolists Haralds 
Kārlis. Sporta entuziasti pastāstīja par 
savu ceļu sportā, galvenajiem izaici-
nājumiem un pārbaudījumiem, ar ko 
nākas saskarties un kas jāpārvar, lai 
gūtu panākumus kā sportā, tā sporta 

Sveikti Valmieras sporta laureāti 2019

kustības veidošanā. 
Pasākumā kopumā tika sveikti 118 

sportisti, tai skaitā 29 izlases dalībnie-
ki, kuri uzrādījuši augstus rezultātus 
un pārstāvējuši Valmieru starptautis-
ka mēroga sacensībās, iegūstot god -
algotas vietas. Tāpat sveikti arī 30 
sporta treneri. Godalgas tika pasnieg-
tas 11 dažādos sporta veidos: airēša-
nas slalomā, badmintonā, BMX riteņ-
braukšanā, basketbolā, futbolā, golfā, 
karatē, orientēšanās sportā, peldēša-
nā, smagatlētikā un vieglatlētikā.

Savukārt 13. decembrī tika godi-
nāti Valmieras sporta laureāti 2019  – 
sportisti, viņu treneri un sporta entu-
ziasti. 

“Sports vieno cilvēkus. Dažādu pa-
audžu, profesionālās darbības jomu 
un sportiskās pieredzes cilvēki ir vie-
noti, atbalstot savējos sportā. Tā ir 
liela vara, kas iedvesmo un rada emo-
cijas, tādēļ sports neatstāj vienaldzī-
gus. Paldies ikvienam sporta trenerim 
un sportistam, kurš iegulda sevi visu, 
kurš nenogurstoši trenējas, cīnās, pār-
spēj sevi un savus sāncenšus, brīžam 
piedzīvo neveiksmes, bet neapstājas 
un tiecas uz arvien jaunām virsot-
nēm, lai vēlreiz apliecinātu Valmieras 
kā sporta galvaspilsētas godam pel-
nīto nosaukumu un sniegtu mums 
emocijām pilnu līdzi jušanas prieku,” 
sveicot sportistus, uzsvēra Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Jānis Baiks.

Ikgadējā sporta laureātu godinā-
šanas pasākumā medaļas, goda raks-
ti un piemiņas veltes tika pasniegtas 
kopumā 49 pieaugušajiem un junio-
riem, 40 veterāniem, astoņām spor-
ta komandām un 13 treneriem, kuri 
2019.  gadā kļuvuši par Latvijas čem-
pioniem vai uzrādījuši teicamus rezul-
tātus starptautiska līmeņa sacensībās, 
pārstāvot Latviju un Valmieru.

Īpašie apbalvojumi “Par sasniegu-
miem sportā 2019.gadā” tika pasnieg-
ti piecās nominācijās – “Gada spor-
tists”, “Gada treneris”, “Gada uzlecošā 
zvaigzne”, “Gada sporta veids”, kā arī 
apbalvojums “Par mūža ieguldījumu 
sportā”.  

Par Valmieras Gada sportistu 
šogad atzīts basketbolists Jānis 
Kaufmanis, kurš bijis arī otrs rezul-
tatīvākais spēlētājs 2018./2019. gada 
sezonā Latvijas – Igaunijas apvienota-
jā basketbola līgā. Par Valmiera Glass/
ViA futbola komandas aizvešanu 
līdz ceturtajai vietai Latvijas futbola 
virslīgā apbalvojumu “Gada treneris” 
saņēma Tamaz Pertia. Titulu “Uz-
lecošā zvaigzne” izpelnījies jaunais 
un daudzsološais sportists Helvijs 
Babris, kurš augstus panākumus gu-
vis vienlaikus divos sporta veidos – iz-
cīnījis otro vietu Eiropas čempionātā 
U23 bobslejā divniekiem, kā arī devī-
to vietu Pasaules kausa posmā BMX 
riteņbraukšanā. Par 2019. gada spor-
ta veidu šogad viennozīmīgi atzīts 
futbols, par ko balva tika pasniegta 

Sveicam un lepojamies ar Valmieras izcilajiem sportistiem! 

Valmiera Glass/ViA futbola komandai, 
kas, rādot īpaši labu sniegumu, šogad 
Latvijas futbola virslīgā izcīnīja cetur-
to vietu, atkal no jauna apliecinot fut-
bola popularitāti Valmierā. 

Kā ik gadu, pasākumā tika go-
dināts arī sporta entuziasts, kurš 
ieguldījis daudz pūļu un enerģijas, 
lai veicinātu sporta attīstību Valmie-
rā, iedvesmotu un motivētu jaunos 
sportistus – rakstītu sporta vēsturi un 
veidotu sporta nākotni. Apbalvojumu 
par mūža ieguldījumu sportā saņēma 
badmintona treneris ar vairāk nekā 
30 gadu darba pieredzi, sporta no-
darbību un sacensību organizators, 
pedagogs, bijušais Valmieras Pār-
gaujas Valsts ģimnāzijas direktors un 
joprojām aktīvs badmintonists Uldis 
Ābeltiņš. 

Dimanta kāzas Janīnai un Pēterim Blasiem
laulības reģistrācijas iesniegumu. Kā-
zas svinēja 1959.  gada 5.  decembrī. 
Viņi atceras, ka kāzas bija lustīgas, tās 
palīdzēja noorganizēt Janīnas torei-
zējie Rūjienas rūpkombināta kolēģi, 

kur viņa strādāja par sekretāri un kad-
ru daļas inspektori.

1960. gada sākumā jaunā ģimene 
pārcēlās uz Valmieru. Janīna turpināja 
Rūjienā uzsākto darbu, tikai Valmieras 

rūpkombinātā, bet Pēteris strādāja 
kādreizējā mēbeļu kombinātā, sākot-
nēji par darbu vadītāju, vēlāk kļuva 
par nodaļas vadītāju un realizācijas 
un transporta daļas priekšnieku.

Abi izaudzinājuši meitu Mārīti, ļoti 
gaidīja un sagaidīja arī mazbērnus un 
mazmazbērnus, kuru apciemojumi 
pāri vienmēr iepriecina.  

Cieņa, labsirdība un sapratne vie-
nam pret otru kāzu jubilejā staro no 
Janīnas un Pētera. Līdz Dimanta kā-
zām viņus aizvedusi pārliecība, ka 
laime pati no sevis nerodas, tā jāveido 
mīlestībā, uzticībā un saticībā.

Sveikšanas laikā pārim tika pa-
sniegta Valmieras stāstu un sajūtu 
grāmata “Baznīcas gailis ir valmierie-
tis”, Valmieras kalendārs 2020.gadam, 
kā arī piešķirta naudas balva, lai va-
rētu atzīmēt skaisto notikumu vai to 
izmantotu citam mērķim pēc pašu ie-
skatiem. Tāpat pārim tika veltīti vairā-
ki muzikālie priekšnesumi akordeona 
pavadījumā.

Sveicam Dimanta pāri un vēlam laimi!



2

www.valmiera-glass.com

UZZIŅAI:

Tālr.: +371 29 36 92 92

VALMIERA GLASS VALMIERA GLASS 

ATVĒRTO DURVJU DIENA
DARBA MEKLĒTĀJIEM -
UZZINI PAR DARBA 
UN IZAUGSMES IESPĒJĀM 
AS VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA!
 16.JANVĀRĪ plkst.13.00
AS VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA
CEMPU IELA 13, VALMIERA

Neformālā gaisotnē  pastāstīsim par uzņēmumu un
atbildēsim uz Tev interesējošiem jautājumiem par:
 
/ darba iespējām un aktuālajām vakancēm;
/ darba organizāciju, vidi un drošību;
/ apmācībām un izaugsmes iespējām;
/ atalgojumu, garantijām un citiem labumiem;
/ transportu uz /no darba.
 

/ Līdzi ņem personu apliecinošu dokumentu!

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

SIA “VTU Valmiera” informē par 
izmaiņām autobusu kustībā skolēnu 
ziemas brīvlaikā, Ziemassvētkos un 
Jaunā gada sagaidīšanas laikā.

Valmieras pilsētas maršrutu 
autobusi kursēs:

•	 2019.  gada	 24.  decembrī	 –	 kā	
sestdienā;

•	 2019.  gada	 25.  decembrī	 –	 kā	
svētdienā;

•	 2019.  gada	 26.  decembrī	 –	 kā	
svētdienā;

•	 2019.gada	 31.  decembrī	 –	 kā	
sestdienā;

•	 2020.  gada	 1.  janvārī	 –	 kā	
svētdienā.

Izmaiņas maršrutu autobusu 
kustībā gaidāmas arī skolēnu 
ziemas brīvlaikā, kā arī svētku laikā 

Izmaiņas autobusu kustībā 
svētkos

no 2019.  gada 23.  decembra līdz 
2020.  gada 3.  janvārim. Saraksts 
skatāms uzņēmuma mājas lapā www.
vtu-valmiera.lv.

Lai svētki aizritētu bez starp-
gadījumiem, SIA “VTU Valmiera” 
aicina būt atbildīgiem satiksmes 
dalībniekiem un nesēsties pie stūres 
alkohola reibumā. Uzņēmums 
atgādina par iespēju veikt alkohola 
koncentrācijas izelpā mērījumus SIA 
“VTU Valmiera” caurlaides punktā 
(Kocēnu novads, Kocēnu pagasts, 
“Brandeļi”) no plkst. 5.00 līdz 24.00, kā 
arī Valmieras pilsētas, Valkas, Rūjienas 
un Smiltenes autoostā iestāžu darba 
laikā. Arī svētku laikā darbalaiks 
minētajās vietās nemainīsies un 
pārbaudes ar alkometru būs pie-
ejamas (maksas pakalpojums).

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Viņam piemīt milzīga atbildība. 
Mums zeme ir viena – kur pats spēri 
pirmos soļus, tur palīdzi pasauli iz-
pētīt mazbērniem. Zeme mums vi-
siem lielāko dod – tur ir saknes, kas 
par maizi, par koku top. Un viņš ir tās 
draugs. Jo katram puteksnim vērtība. 
Un mums šis dzīvīgums ir jāsargā un 
jāciena, jo mēs esam tās pašas saknes, 
no kurām atvases top.

16.  novembrī svinīgā ceremonijā 
Valmieras pilsētas pašvaldības apbal-
vojumu “Goda valmierietis” saņēma 
SIA “ZAAO” valdes priekšsēdētājs 
Aivars Sirmais.

“Mans rīts sākas diezgan agri – 
plkst.  6.00 vai pat 4.00. Izlasu ziņas, 
tad dodos uz darbu. Tur parasti esmu 
pirmais. Savukārt vakarus labprāt pa-
vadu dārzā vai lasu profesionāļu vie-
dokli, attīstības tendences, citu valstu 
pieredzi par ilgtspējīgu atkritumu 
apsaimniekošanu. Man šķiet, ka, strā-
dājot nozarē, kur nemitīgi aug prasī-
bas, ir dažādi izaicinājumi, kas skar 
ikvienu, jābūt izpratnei, ko darīt, kur 
gribam būt pēc desmit un vairāk ga-
diem. Speciālās literatūras lasīšana un 
izglītošanās man palīdz vienmēr prā-
tā paturēt mērķi, kur virzīties un kā to 
veiksmīgāk izdarīt. Iespējams, tas arī 
palīdz pieņemt būtiskus lēmumus īsā 
laika posmā, ja tas nepieciešams,” sevi 
raksturo Aivars Sirmais.

Jautāts par profesijas izvēli, 

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

7.  decembrī svinīgā ceremoni-
jā Valmieras Dzimtsarakstu nodaļā 
sveikti Zelta pāri – tie Valmieras iedzī-
votāji, kuri laulībā pavadījuši 50 skais-
tus kopdzīves gadus un šogad atzīmē 
Zelta kāzu jubileju.

Šogad pieteicās 19 Zelta pāri – 
15 no tiem tika sveikti svinīgā pasāku-
mā Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļā, bet četri pāri pēc pašu izvēles 
tiks godināti savā dzīvesvietā, jo vese-
lība viņiem neļāva svētku mirklī būt 
kopā ar pārējiem.

Par 2019.  gada Zelta pāri pa slu-
dināti: Anatolijs un Alīda Jermacāni, 
Jānis un Ingrīda Sīmaņi, Juris un 
Valentīna Lismaņi, Andrejs un Maiga 
Salnāji, Genadijs un Daina Kupcovi, 
Guntis un Mārīte Pētermaņi, Alfrēds 
un Inese Štibes, Guntis un Ērika 
Bandenoviči, Elmārs un Marija Gaišie, 
Anatolijs un Asija Ločmeļi, Aleksandrs 
un Marija Pahomovi, Jānis un Aina 

iesākās kā romantiskā filmā, kad sko-
lēns iemīlēja savu jauno skolotāju, lai 
gan viņu ceļi šķīrās armijas un darba-
vietas maiņas dēļ, tomēr pēc gadiem 
atkal viens otru uzmeklēja, un vēl 
daudzi citi patiesi un vērtīgi stāsti. 
Katrs no pāra ir personība, ikvienam 
no viņiem ir dažādas aizraušanās – 
veido kolāžas, raksta anekdotes un 
dzeju, lasa grāmatas, risina krustvār-
du mīklas, skatās seriālus, tomēr lielā-
kais prieks dalīties radītajā un piedzī-
votajā ar mīļoto. Viens otru iepazinuši 
un izzinājuši, tomēr joprojām meklē 
jaunus satikšanās punktus – ceļo uz 
ārzemēm, apceļo Latviju un dzimtās 
vietas, apmeklē teātri, dodas uz SPA 
un iet pastaigās. Starp Zelta pāriem 
valda īsta mīlestība, jo pēc daudzu 
gadu kopdzīves viens uz otru jopro-
jām raugās ar mīļu skatu, vīrs sievu tur 
pie labās rokas un viens otram dāvā 
siltu smaidu,” stāsta Vija Kuģe.

Pāriem tika pasniegtas Latvijas Re-
publikas jaunās laulības apliecības, 
Valmieras kalendārs 2020. gadam, kā 
arī piešķirta naudas balva, lai skaisto 
notikumu varētu atzīmēt tuvinieku 
lokā vai to izmantotu citam nolū-
kam pēc pašu vēlmēm. Tāpat svinī-
gajā ceremonijā klātesošajiem veltīti 
vairāki muzikālie priekšnesumi. Pēc 
svinīgās ceremonijas pārus gaidīja 
sirsnīgas sarunas un laimes vēlējumi, 
šampanieša glāzes saskandināšana 
un aicinājums uz tikšanos Dimanta 
kāzās, kūkas baudīšana, kā arī kopīga 
fotografēšanās, iemūžinot īpašo noti-
kumu.

Svinīgā Zelta pāru godināšanas ce-
remonija notika jau 13. reizi. Šo gadu 
laikā sveikti 173 Zelta pāri. Ceremo-
nijas mērķis ir stiprināt ģimenes un 
laulības lomu sabiedrībā, kā arī godāt 
vērtības – ģimeni un laulību.   

A.  Sirmais stāsta, ka atkritumu ap-
saimniekošana un rūpes par vidi ir 
labākais darbs, kādu viņš varētu vē-
lēties. “Esmu lepns, ka mums izdevies 
izveidot ilgtspējīgu uzņēmumu, kas 
strādā Eiropas līmenī un domā par 
attīstību. Paldies par iespēju būt šādā 
komandā! Darbs nav bijis viegls, īpaši 
sākumā. Kad pirms apmēram 20 ga-
diem Latvijā sāka veidoties atkritumu 
apsaimniekošanas nozare, varējām 
mācīties tikai no ārzemju pieredzes. 
Bet būtiski, ka nevarējām vienkārši 
pārņemt sev atbilstošāko modeli. Viss 
bija jāpielāgo Latvijas sistēmai, kas 
dažādās Latvijas vietās ir atšķirīga. 
Prasības, situācija, attālums līdz Rīgai, 
teritorija un vēl citi raksturlielumi paš-
valdībās atšķiras. Mums tas ir jāņem 
vērā un darbs jāpielāgo.”

A.  Sirmais uzsver, ka atkritumu 
apsaimniekošana nav iedomājama 
bez iedzīvotāju izglītošanas, tādējādi 
liels prieks esot par bērniem un jau-
niešiem saistošām programmām, ko 
piedāvā ZAAO. “Katram var nolikt pie 
mājas desmit konteinerus, bet nekas 
nemainīsies, ja cilvēks neizpratīs, kā-
pēc ir jāšķiro atkritumi un kāpēc katra 
mazākā darbība, esot videi draudzī-
gam, ir tik ļoti svarīga. Kopš sākām 
izglītošanas darbu, ir izaugusi jauna 
paaudze. Tā jau ir sistēma. Šie cilvēki 
domā pavisam citādāk, tāpēc vairs 
nav iedomājama tāda nevērīga at-
tieksme pret vidi, kādu lielākoties ne-
zināšanas dēļ piedzīvojām padomju 
laikos.” Apbalvojums “Goda valmierie-

tis” ir iedzīvotāju novērtējums par uz-
ņēmuma paveikto, uzskata A. Sirmais.

Savukārt atpūta A. Sirmajam ir dār-
za darbi, tējas dzeršana īpašā japāņu 
namiņā, kas ierīkots dārzā ar skatu uz 
rietumiem. Tad ir miers, laiks pārdo-
mām. Ceļojums uz Japānu bijis viens 
no sapņiem. Arī ikdienā izdodoties ie-
viest kaut ko no šīs salu valsts kultūras 
un dzīves uzskatiem. “Ja runājam par 
ceļojumiem, tad, protams, pirmais, 
ko pamanu, ir atkritumi. Tā nu tas ir. 
Vienmēr jāizmanto iespēja mācīties 
un gūt pieredzi.”

Par vaļaspriekiem A. Sirmais stāsta, 
ka tie ir pakārtoti sezonai un neesot 
tik populāri un pamanāmi, kā ci-
tiem ģimenes locekļiem. Sieva Daina 
Sirmā, arī Goda valmieriete, ir dzejnie-
ce, dēls Mārtiņš Sirmais ir viens no re-
dzamākajiem Latvijas pavāriem, otrs 
dēls Dāvis strādā valsts iestādē, bet 
meita Māra ir finansiste. Sievas talants 
Aivaram Sirmajam pielipis neesot, 
savukārt ēst gatavot patīkot un pa-
dodoties. Mārtiņš talantu gan neesot 
mantojis no viņa, bet vecmāmiņas un 
vecvecmāmiņas, kuras gatavojušas 
izcilus ēdienus dažādām svinībām. 
Vismīļākais laiks, protams, esot kopā 
ar ģimeni, kad visi pulcējas ģimenes 
mājās. Un pulciņš tiešām ir brangs – 
bērniem jau savi bērni, aug žiperīga 
jaunā paaudze.

Goda valmierietis – Aivars Sirmais

Sveikti 2019. gada Zelta pāri

Sprinči, Juris un Larisa Palkavnieki, 
Aivars un Inta Jansoni, Ivans un Anna 
Marčuki, Dmitrijs un Lilita Blaui, 
Aleksejs un Velga Vorobjovi, Ārijs un 
Rūta Riņķi, Andrejs un Zigrīda Jurjāni.

Zelta pārus svinīgās ceremonijas 
laikā uzrunāja un sveica Valmieras pil-
sētas pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Jānis Baiks un Valmieras pilsētas 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ieva 
Miķīte-Plusniņa. Svinīgo ceremoniju 
vadīja un ar pāru atmiņu stāstiem ie-
pazīstināja Valmieras pilsētas Dzimt-
sarakstu nodaļas vadītājas vietniece 
Vija Kuģe.

Ceremonijas laikā valdīja svētku 
gaisotne un klātesošie uzzināja par 
Zelta pāru dzīvesgājumu, kas kopīgi 
mērots jau 50 gadu garumā, iepazīs-
toties ar tikai viņiem īpašām vietām 
un notikumiem – pirmā satikšanās, 
pirmais skūpsts un atzīšanās mīlestī-
bā. “Iepazīšanās stāsti ir ļoti dažādi – ir 
pāris, kurš satikās dejā un iemīlējās no 
pirmās kopīgā ritmā pavadītās dzies-
mas takts. Ir pāris, kuru mīlas stāsts 

Stipras un laimīgas ģimenes ir Valmieras vērtība 

Sveicam un lepojamies!

http://www.vtu-valmiera.lv
http://www.vtu-valmiera.lv


3

EUROPEAN UNION
European Regional Development Fund

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“VTU VALMIERA” parakstījusi līgumu 
ar “Solaris Bus & Coach S.A.” par de-
viņu jaunu dīzeļa-elektrisko hibrīd-
autobusu iegādi. Autobusi, kas daļu 
nepieciešamās enerģijas spēj saražot 
bremzējot, tādējādi tie ir videi drau-
dzīgāki, ekonomiskāki un klusāki, Val-
mieras pilsētas maršrutos kursēt sāks 
2020. gada rudenī.

Tā kā transportlīdzeklis ar hibrīd-
piedziņu bremzēšanas laikā reģenerē 
enerģiju un veic akumulatoru uzlādi, 
tas ir piemērots pilsētas maršrutiem, 
kur bieži jāpiestāj pieturvietās un 
krustojumos. Uzsākot braukšanu, 
elektrodzinēja piedziņai tiek izman-
tota saražotā enerģija, kas savukārt 
ļauj noteiktu laiku braukt ar izslēgtu 
dzinēju. Tādējādi tiek taupīta deg-

Parakstīts līgums par deviņu jaunu 
hibrīdautobusu iegādi

viela, sasniedzot, kā uzrādīja testa 
braucieni, pat 30 procentu degvielas 
ietaupījumu, kā arī samazinot izmešu 
daudzumu. Pašuzlādes dīzeļa-elek-
triskajiem hibrīdautobusiem nav iero-
bežots veicamais attālums un nav ne-
pieciešama elektroenerģijas uzlādes 
infrastruktūra.

“Esam lepni kopā ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību īstenot šo pro-
jektu un pilsētas satiksmē ieviest vi-
dei draudzīgākus transportlīdzekļus. 
Autobusi Valmieras ielās, pārvadājot 
pasažierus, kursē pat līdz 13 stundām 
dienā, tādējādi būsim spēruši lielu 
soli, rūpējoties ne tikai par pasažieru 
ērtībām, bet apkārtējās vides saudzē-
šanu un saglabāšanu. Tie ir arī mūsu 
uzņēmuma mērķi būt sociāli atbildī-
giem un kvalitāti nodrošināt, ņemot 
vērā notiekošo pasaulē gan rūpēs par 
vidi, gan jaunāko tehnoloģiju izman-
tošanā,” stāsta sabiedrības ar ierobe-

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Līdz 2019.  gada 31.  decembrim 
Valmieras pilsētas pašvaldība aicina 
nekustamā īpašuma īpašniekus izvēr-
tēt personu deklarēšanas nepiecieša-
mību mājokļos, jo tā Valmieras pilsētā 
būtiski ietekmē nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) apmēru.

Valmieras pilsētas pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.  218 “Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa piemēro-
šanu Valmieras pilsētas administratī-
vajā teritorijā” nosaka, ka tiem fizisko 
un juridisko personu īpašumā, tiesis-
kā valdījumā vai lietošanā esošajiem 

Par nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
nekustamā īpašuma objektiem, kas 
paredzēti dzīvošanai, bet kuros nav 
deklarēta neviena persona, tiek pie-
mērots NĪN 1,5% no kadastrālās vēr-
tības.

Savukārt, ja taksācijas gada 1. jan-
vārī attiecīgajā mājoklī ir deklarēts 
vismaz viens iedzīvotājs, tiek piemē-
rotas NĪN likmes 0,2%–0,6% apmērā 
no kadastrālās vērtības.

Plašāka informācija pieeja-
ma, zvanot pa tālruni 64207128, 
64207856 vai rakstot e-pastu
ilze.kirse@valmiera.lv.

Aicinām izmantot iespēju taupīt 
resursus, deklarējot savu dzīvesvietu 
elektroniski portālā www.latvija.lv. 

Deklarēto iedzīvotāju skaits nodrošina pašvaldības budžeta ieņēmumus, tādējādi sekmējot pilsētas at-
tīstību, ļaujot nodrošināt daudzveidīgākus un pieejamākus pašvaldības pakalpojumus un, pašvaldībai gudri 
apsaimniekojot līdzekļus, veikt ekonomiskāku infrastruktūras izveidi un uzturēšanu. 

Iedzīvotāju deklarēšanās jautājums joprojām ir aktuāls, jo darba, ģimenes, mācību un citu iemeslu dēļ 
Latvijā notiek iekšējā migrācija. 2019. gada 1. decembrī Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati liecina, 
ka Valmierā ir 24867 deklarēti cilvēki. 

Pēdējo gadu laikā Valmierā deklarēto iedzīvotāju skaits ir stabils, tas liecina, ka iedzīvotāju un pašvaldības 
kopīgais darbs ir novērtēts, pilsēta dodas pareizā attīstības virzienā. Valmierā jūtas labi uzņēmēji, saņemot 
dažādas priekšrocības jaunu uzņēmumu izveidē un esošo attīstībā. Tieši viņi nodrošina lielu daļu darba vietu 
iedzīvotājiem. Pilsētā izvēlas pilnveidoties jaunie talanti. Valmieru par mājām sauc ģimenes, jo šeit pieejama 
kvalitatīva pirmsskolas un vispārējā izglītība, dažādas interešu un profesionālās izglītības iespējas. Pilsētas 
sabiedriskajā transportā bez maksas var braukt gan skolēni, gan seniori. Ir pieejami medicīnas pakalpojumi. 
Valmierā ir daudzveidīgas kultūras, mākslas un sporta iespējas. Nenovērtējams ir dabas tuvums – meži, parki 
un galvenā iela – Gauja. Turklāt liels prieks, ka Valmierā jau vairākus gadus pēc kārtas ir pozitīvs dabiskais 
pieaugums.

Dzīvojamā fonda pieejamība, sabiedriskās kārtības un drošības uzturēšana, dabas un kultūrvēsturisko 
vērtību saglabāšana, sociālā atbalsta nodrošināšana, uzņēmējdarbības veicināšana, izglītības sistēmas piln-
veidošana, pilsētvides labiekārtošana, infrastruktūras uzturēšana un izveidošana – šīs ir funkcijas, ko pašval-
dība var pilnvērtīgi nodrošināt tikai tādā gadījumā, ja iedzīvotāji ir lojāli savai dzīvesvietai un tajā deklarējas.

 Valmierā joprojām ir liela daļa iedzīvotāji, kuri pilsētā dzīvo, bet nav deklarējuši savu dzīvesvietu, turklāt 
katru dienu Valmierā iebrauc aptuveni 7000 apkārtējo novadu iedzīvotāji, kuri šeit mācās, strādā vai izmanto 
pakalpojumus. Savukārt par pilsētā pieejamo infrastruktūru un tās nodrošinātajiem pakalpojumiem maksā 
deklarētie iedzīvotāji neatkarīgi no to lietotāju daudzuma. Valmieras pilsētas pašvaldība aicina cienīt līdzcil-
vēkus, ikkatram deklarēšanos savā dzīvesvietā uztverot ar atbildību, jo tikai kopā varam veidot Valmieru par 
labāko vietu, kur dzīvot, mācīties, strādāt un atpūsties. 

Deklarējoties iedzīvotāji saņem 
plašākas iespējas

Baiba Zvejniece, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Jau otro gadu Valmieras pilsētas, 
Beverīnas, Burtnieku un Kocēnu no-
vada uzņēmēji īsteno projektus at-
balsta programmā “Zīle”. Programmas 
mērķis ir veicināt jaunu produktu un 
inovāciju realizēšanu, stiprināt eso-
šos uzņēmumus un veicināt jaunu 
tehnoloģisku uzņēmumu veidošanos. 
Aicinām iepazīties ar trim no atbalstu 
saņēmušajiem projektiem. 

Darba procesu optimizācija
Šogad viens no atbalsta saņēmē-

jiem ir metālapstrādes uzņēmums SIA 
“Daupro”, īstenojot projektu “Vadības 
un pārdošanas procesu datorizētas 
sistēmas izstrāde iekšējo un pārdoša-
nas procesu optimizācijai”. Par projek-
ta īstenošanu programmā “Zīle” stāsta 
SIA “Daupro” valdes priekšsēdētājs 
Igors Zinkevičs.

““Zīles” finansējums ļāvis mums ie-
viest digitālu darba laika uzskaites un 
tāmēšanas  sistēmu, lai optimizētu un 
padarītu daudz efektīvāku darba pro-
cesu. Par šādu risinājumu tika domāts 
jau ilgi, un, kā tika izsludināta “Zīles” 
otrā kārta, pieteicāmies, lai to īsteno-
tu. Nebijām gaidījuši, ka ieviest šādas 
inovācijas uzņēmumā varētu būt tik 
viegli. Projekta īstenošanā sadarbo-
jāmies ar Valmieras uzņēmumu SIA 
“Muuv”, kas pēc mūsu vēlmēm izstrā-
dāja projektu,” norāda I. Zinkevičs. 

Uzņēmums dažu gadu laikā izau-
dzis līdz 14 cilvēku lielam kolektīvam, 
un jau no pašiem pirmsākumiem tā 
darbība tiek īstenota Kocēnu novadā. 
“Šobrīd mūsu lielākie klienti ir būvuz-
ņēmumi, kam izstrādājam dažādus 
pasūtījumus, sākot no margām, kāp-
nēm, platformām līdz nelielām metāla 
konstrukcijām, nodrošinot pilnīgu ob-
jektu būvniecību. Aktīvi strādājam arī 
pie ārvalstu tirgus apguves, iepriek-
šējā gadā iesaistījāmies programmā 
“Export Express”, kā rezultātā esam 
uzsākuši veiksmīgu sadarbību ar kom-
pāniju Zviedrijā”, piebilst I. Zinkevičs.

Jauns risinājums ražošanas uz-
ņēmumiem

Programmas “Zīle” finansējums 
piešķirts arī SIA “Baltijas Industriālais 
serviss” projektam “Digitalizācijas ri-
sinājums ražošanas uzņēmumiem”. 
Uzņēmuma pārstāvis Alvis Sokolovs 
stāsta, ka projekta ideja radusies sa-
darbībā ar Zviedrijas partneriem, kas 
šobrīd ir arī uzņēmuma klienti. “Pa-
teicoties “Zīles” atbalstam, varējām 
daudz straujāk virzīt ideju par digitāla 
risinājuma ražošanas uzņēmumiem 
izstrādi, kā laikā izveidojām ne tikai 
prototipu, bet arī testējām un pilnībā 
aprīkojām testa-vides uzņēmumu SIA 
“Baltma””, akcentē A. Sokolovs. 

Risinājums dod iespēju digitālā 
veidā uzkrāt, vizualizēt un ātri iegūt 
dažādus ar ražošanas procesiem sais-
tītus datus. Iegūtā statistika ļauj ana-
lizēt, cik optimāli veikta preces vai 
produkta ražošana, tādējādi veiksmī-
gāk plānojot uzņēmuma turpmāko 
izaugsmi. 

“Risinājumu cenšamies padarīt 
pieejamu vairāk maziem un vidējiem 
ražošanas uzņēmumiem. Esam ceļā, 
lai piedāvātu efektīvu, vienkāršu un 

viegli pielietojamu rīku, kā alternatī-
vu tirgū esošajiem, kas galvenokārt ir 
smagnēji un dārgi. Mūsu risinājumu 
esam nosaukuši par “Zīli”, integrējot 
tā nosaukumu un logo arī ārvalstu 
tirgos plānotajā piedāvājumā,” stāsta 
A. Sokolovs.

“Vēlos norādīt, ka “Zīles” program-
ma ir ļoti labs projekts, ko iesaku iz-
mantot ikvienam uzņēmējam, kuram 
jau ir kāda vīzija, stratēģija vai doma 
kā un ko darīt. Tā ir lieliska iespēja, lai 
notestētu savu ideju un straujāk virzī-
tos uz priekšu,” uzsver A. Sokolovs.

TV studijas pilnveide
“Zīles” atbalstu šogad saņēmis arī 

SIA “Valmieras TV” projekts “VTV stu di -
jas modernizācija”, kā ietvaros iegā-
dāts “zaļais” ekrāns. Ar projekta īste-
nošanu iepazīstina uzņēmuma pār-
stāvji Ingemārs Vekteris un Elīna 
Leimane.

“Līdz projekta idejai nonācām ap-
mācību laikā, viesojoties Lielbritāni-
jas “BBC” un Vācijas “Deutsche Welle” 
studijās. Pasaules pieredze rāda, ka 
šobrīd televīzijas izvēlas jaunus fonu 
veidus, kas pazīstami kā “zaļās kastes” 
jeb “zaļās studijas”. Šādā studijā ar no-
teiktas tehnoloģijas palīdzību var imi-
tēt vizuālo efektu, kas nepieciešams 
konkrētajā brīdī, un mēs vairs neesam 
ierobežoti ar papildu uzstādījumiem 
vai dekorācijām. Ar aprīkojumu va-
ram projicēt jebkādu attēlu, imitējot 
jebkādu vidi, zaļais fons ļauj veidot 
fona imitāciju arī tiešsaistē. Domājot 
ilgtermiņā, šādas tehnoloģijas iegāde 
noteikti atmaksājas,” atzīst I. Vekteris.

“Esošā studija, kas mums jau ir di-
vus gadus, neļauj tik brīvi variēt, toties 
ar jauno risinājumu tajās pašās telpās 
varēsim veidot ļoti plašu raidījumu 
klāstu. Pašlaik rūpīgi strādājam pie 
iekārtas tehnoloģiskās apguves, lai 
maksimāli efektīvi izmantotu to nā-
kotnē”, papildina E. Leimane.

Šobrīd uzņēmums savu darbību īs-
teno divos virzienos – Re:TV,  kā nacio-
nālais TV kanāls, un Vidzemes TV, kā 
reģionālā televīzija. Tāpat tiek īstenota 
sadarbība gan ar Latvijas Televīziju, 
nodrošinot reģionālo ziņu saturu, gan 
ar Vidzemes Augstskolas multimedi-
ju studijas programmu, gan arī Tartu 
pašvaldību Igaunijā.

“Ja nebūtu “Zīles” finansējuma, tad, 
visticamāk, mēs šo projektu neīsteno-
tu tuvāko divu, trīs gadu laikā, jo pa-
ralēli vēlamies īstenot arī citas idejas. 
Tuvākajā laikā pāriesim uz HD apraidi, 
kas nozīmē diezgan lielas investīcijas 
jaunās iekārtās. “Zaļās studijas” iegāde 
jau ir solis tuvāk plānotajam,” uzsver 
I. Vekteris.

Kopējais atbalsta program-
mas “Zīle” budžets 2019.  gadā ir 
37  008  EUR. Šogad atbalstu saņēmu-
šas un īstenotas sešas projektu idejas. 
Vairāk par programmu un tajā īsteno-
tajiem projektiem iespējams uzzināt 
developvalmiera.lv un valmiera.lv. 

Projektu līdzfinansē Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds iniciatīvas “Pil-
sētu inovatīvās darbības” ietvaros. Šī 
informācija atspoguļo vienīgi autora 
viedokli, un iniciatīvas “Pilsētu inovatī-
vās darbības” iestādes neatbild par šīs 
informācijas potenciālajiem izmanto-
šanas veidiem.

žotu atbildību “VTU VALMIERA” valdes 
priekšsēdētājs Oskars Spurdziņš. 

Lēmums izvēlēties hibrīdautobu-
sus pieņemts, izvērtējot Valmieras pil-
sētas maršrutu tīklu, reisu garumus, 
ņemot vērā arī klimatiskos apstākļus, 
kā arī iespējas nodrošināt nepārtrauk-
tu sabiedriskā transporta pakalpoju-
mu sniegšanas ilgtspēju Valmierā.

Projekta kopējās izmaksas tiek 
plānotas 2  835  000 EUR apmērā, 
t.sk. Kohēzijas fonda finansējums 
1 906 322 EUR.

Autobusu iegāde tiek īstenota 
Kohēzijas fonda līdzfinansētā projek-
tā “Videi draudzīga sabiedriskā trans-
porta iegāde Valmieras pilsētai” (vie-
nošanās Nr.4.5.1.2/17/I/006).

Uzsākot darbu, zilajā logā “TOP E-PA-
KALPOJUMI” izvēlieties pakalpojumu 
“Dzīvesvietas deklarēšana”, autentifi-
cējieties kā internetbankas, e-paraks-
ta vai eID kartes lietotājs un norādiet 
prasīto informāciju. Lai pārliecinātos, 
ka deklarāciju esat aizpildījuši pareizi, 
“TOP E-PAKALPOJUMI” logā izvēlie-
ties pakalpojumu “Mani dati iedzīvo-
tāju reģistrā” un piedāvātā dokumen-
ta astotajā lapā pārbaudiet ziņas par 
deklarētās dzīvesvietas adresi.

Savukārt, izmantojot pakalpojumu 
“Manā īpašumā deklarētās personas”, 
var noskaidrot, kurš ir deklarēts jūsu 
īpašumā.

Iepazīsti atbalsta 
programmas “Zīle” projektus

EIROPAS SAVIENĪBA
Kohēzijas fonds



4

Benita Brila,
Vidzemes slimnīca 

Turpinot Vidzemes slimnīcas infra-
struktūras uzlabošanu, pabeigta la-
boratorijas un Asins sagatavošanas 
nodaļas (ASN) pārbūve. Tās tagad at-
rodas poliklīnikas korpusā 2. stāvā.

Laboratorija un ASN ir ceturtais 
objekts, kura pārbūve notika Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansētā projekta ietvaros. Jau 
pārbūvēta Bērnu slimību nodaļa, Te-
rapijas nodaļa 2 un Rehabilitācijas no-
daļa. Noslēgumam tuvojas Hronisko 
pacientu aprūpes nodaļas pārbūve, 
renovācija turpinās poliklīnikas telpās 
un Endoskopiju nodaļā, dienas kārtī-
bā Neiroloģijas nodaļas pārbūve. 

“Pirms trim gadiem uzsāktā pro-
jekta realizācijas mērķis ir uzlabot 
slimnīcas infrastruktūru un darba 
apstākļus personālam un radīt dro-
šāku vidi pacientiem. Tāpēc notiek 
ne tikai telpu pārbūve, bet arī jaunu 
tehnoloģijas un aprīkojumu iegāde. 
Esam reģionā vienīgā Asins sagatavo-
šanas nodaļa, regulāri sadarbojamies 
ar aptuveni tūkstoš asins donoriem 
un sagatavojam asins komponentus 
savai un apkārtējo slimnīcu vajadzī-
bām. Savukārt laboratorija turpina 
paplašināt laboratorisko izmeklēju-

Pabeigta Laboratorijas 
un asins sagatavošanas 
nodaļas pārbūve

mu klāstu un attīsta sadarbību ar ģi-
menes ārstu praksēm un speciālistu 
privātpraksēm. Tāpēc esmu pārlieci-
nāts, ka jaunās telpas un modernais 
aprīkojums ļaus iedzīvotājiem piedā-
vāt un nodrošināt vēl kvalitatīvākus 
veselības aprūpes pakalpojumus,” 
uzsver  Vidzemes slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs Uģis Muskovs.  

Laboratorijas un ASN pārbūves 
projekta autors  ir SIA “virtu”.  Būvdar-
bus veica būvfirma “SANART”.  Būv-
niecības izmaksas ir 721 083 EUR, no 
tiem Vidzemes slimnīcas līdzmaksā-
jums – 43 265 EUR. Būvdarbi ar seko-
jošo telpu iekārtošanu, jauno  iekārtu 
uzstādīšanu, testēšanu un personāla 
apmācību turpinājās 10 mēnešus. 

Pārbūves darbi un iekār-
tu iegāde tiek veikta projektā 
Nr.  9.3.2.0/17/I/006  “Kvalitatīvu ve-
selības aprūpes pakalpojumu pieeja-
mības uzlabošana Vidzemes slimnīcā, 
attīstot veselības aprūpes infrastruk-
tūru”, ko līdzfinansē  ERAF 85% ap-
mērā, bet 9% ir valsts budžeta finan-
sējums.

Andris Saliņš, 
Valmieras Jauniešu dome

Katru gadu novembrī Valmieras 
Jauniešu dome sāk rosīties, plānojot 
gada nozīmīgāko pasākumu – Jau-
niešu gada balvu. Arī šogad apzinā-
jām aktīvākos 2019. gada jauniešus 
un Valmieras uzņēmumus, iestādes 
un apvienības, kas atbalstījušas jau-
niešus. 

5. decembrī “Valmieras Jauniešu 
balva” jau devīto reizi vienoja Val-
mieras pilsētas aktīvākos jauniešus, 
uzņēmumus un iestādes, pasakoties 
viņiem par ieguldījumu Valmieras pil-
sētas un jauniešu atbalstīšanā.

Šogad svinīgā ceremonija noti-
ka Valmieras Kultūras centrā, kur ar 
stāstu palīdzību tika uzburta cita rea-
litāte.  Šo sajūtu paspilgtināja arī abi 
pasākuma vadītāji – Valmieras Jau-
niešu domes aktīviste Paula Beatrise 
Pumpure un Jauniešu domes vadītājs 
Andris Saliņš. Apbalvojumi jaunie-
šiem, uzņēmumiem un iestādēm tika 
pasniegti sešās nominācijās: 

Par “Labvēlīgāko brīvā laika pava-
dīšanas vietu” jauniešiem Valmierā 
tika pasludināta koncertzāle “Val-
miera”, kur jau trešo gadu Vasaras 
terasē jaunie mākslinieki varēja uzstā-
ties plašākai auditorijai. 

Nominācijā “Jauniešu lieldraugs” 
apbalvota Valmieras Viestura vidus-
skola, kuras vadība vienmēr centu-
sies atbalstīt jauniešus, viņu pasāku-
mu idejas un citas iniciatīvas. 

Par šī gada “Jauniešu organizāciju” 
tika pasludināta muzikālā apvienība 
“The Saviors”, kuras dalībnieki lab-
prāt koncertējuši ne tikai savas skolas 

(Valmieras Viestura vidusskolas) pasā-
kumos, bet arī uzstājušies un  aizpil-
dījuši muzikālās pauzes dažādos paš-
valdības organizētos pasākumos. 

Savukārt Samanta Bārupe iegu-
va titulu “Gada zaļākais jaunietis”, ko 
nopelnījusi ar savu aktīvo un zaļo dzī-
vesveidu. Viņas dzīves moto ir: “Ma-
zāk lietas pirkt – mazāk resursu tērēt”. 

Par “2019. gada pasākumu jaunie-
šiem” tika pasludināta Valmieras 5. vi-
dusskolas Skolēnu padomes veidotā 
erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzi-
ni!”. Dalībnieku pieprasījums ir tik 
liels, ka pirmajās minūtēs tiek izķertas 
visas vietas uz nākamo spēli. 

“Gada jaunietis” –  Ričards Edijs 
Štibe. Viņš ir sabiedriski aktīvs jau-
nietis. Ievēlēts 9. Jauniešu Saeimā. Šī 
gada pavasarī uzrakstījis arī projektu 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzi-
jas norvēģu valodas klases kosmē-
tiskajam remontam. Savukārt vasarā 

pie iedzīvotājiem atgriezās grāmatu 
maiņas punkts – reizi mēnesī ikviens 
literatūras cienītājs tika aicināts nākt 
ar saviem izlasītajiem daiļdarbiem, 
lai apmainītu tos pret citiem. No sep-
tembra Ričards ir Valmieras novada 
fonda Jauniešu Ideju Laboratorijas 
koordinators, bet pirms tam bijis 
aktīvs Valmieras integrētās bibliotē-
kas jauniešu organizācijas “Sudraba 
ZIRG’s” dalībnieks.

Pēc oficiālās daļas neformālā gai-
sotnē tika pārrunāts šajā gadā paveik-
tais, savukārt grupa “Guinness” parū-
pējās par muzikālo noformējumu.

Pateicamies visiem pasākuma  
atbalstītājiem – apgādam “Juma-
va”, tirdzniecības centram “Valleta”, 
TRU:DE, Vidzemes Olimpiskajam 
centram un Valmieras pilsētas paš-
valdībai. Tāpat organizatori pateicas 
laureātiem un pārējiem dalībniekiem! 

Pateicas Valmieras aktīvajiem jauniešiem

Priecājamies par Valmieras aktīvajiem un radošajiem jauniešiem! 

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Gaidot ziemas saulgriežus, Vācijas 
pilsētas Halles (Vestfālene) Ziemas-
svētku tirdziņā piedalījās arī valmie-
rieši. Piedzīvota sirsnīga Ziemassvēt-
ku noskaņa un iepazīti jauni draugi, 
turklāt Halles un pilsētas viesus pār-
steidza neparastie garšu salikumi, 
iepriecināja skaistie, mūspusē radītie 
darinājumi. Uzzinot, kāpēc ir vērts 
apmeklēt Valmieru un ko te apskatīt, 
tirdziņa apmeklētāji labprāt iesaistījās 
sarunās.

“Šāds tirdziņš Hallē ir skaista tra-
dīcija. To sadarbībā ar pašvaldību 
rīko vietējie uzņēmēji. Interesanti, 
ka tirdziņa laikā uzņēmēji ir atvēruši 
savus veikalus (Vācijā svētku dienās 
un brīvdienās tie parasti ir slēgti), bet 
paši tirdziņā nepiedalās. Tur goda 
vietu ieņēmušas vietējās biedrības, 
izglītības iestādes un amatnieki. Ap-
meklētājiem piedāvāti dažādi suve-
nīri, pašgatavotas skaistumlietas un 
praktiski darinājumi, daudz gardumu. 
Taču lielākais mērķis ir satikšanās, 
sarunas, aizejošā gada izvērtēšana, 
ziemas saulgriežu gaidīšana, jaunu 
ideju meklēšana. Var teikt, ka tirgo-
šanās paliek otrā plānā. Bija sajūta, ka 
piedalāmies lielās ģimenes svinībās. 
Svētku noskaņu rada arī priekšne-
sumi, ko arī, protams, sagatavojuši 
vietējie iedzīvotāji. Skaļus aplausus 
izpelnījās muzikāls sveiciens no Val-
mieras – samtainās saksofona skaņas 
Agneses Geduševas izpildījumā,” stās-
ta Valmieras delegācijas dalībniece, 
Valmieras Jaunatnes centra “Vinda” 
direktore Sanita Loze.

Uz Vāciju ceļoja “Vaidava Ceramics” 
māla trauki, Valmieras invalīdu biedrī-
bas “Atspēriens” un biedrības “Valmie-
ras pilsētas pensionārs” dalībnieku sa-
gatavotie darinājumi, tautas lietišķās 
mākslas studijā “Valmiera” tapušās 

skaistumlietas, Beverīnas un Burtnie-
ku novada rokdarbnieku darinājumi, 
Andra Jakovļeva sarūpētās zāļu tējas, 
vīna darītavas “Matilde” vīni, salona 
“Līga” dabīgā kosmētika, Valmiermui-
žas alus darītavas dzērieni un našķi, 
“Dzērienu fabrika” Latvijas balzams 
un upeņu sula.

“Vāciešus izbrīnīja šokolādes un 
kaņepju, siera cepumu un kaņepju 
salikumi, bet viņi bija drosmīgi degus-
tētāji, atzīstot, ka garša ir ļoti laba, un 
izplānojot, kam šāda dāvana varētu 
patikt,” stāsta S. Loze. “Ar Halli Valmie-
rai ir cieša sadarbība, tāpēc ļoti daudz 
cilvēku zināja, no kurienes esam, jau 
jautāja konkrētas lietas, ko bija iegā-
dājušies pagājušajā gadā, piemēram, 
medu. Kāda pašlaik Minsterē dzīvojo-
ša valmieriete pat speciāl mēroja ceļu 
uz Halli, lai uzzinātu, kas jauns Valmie-
rā, iegādātos kaut ko savā mīļajā pil-
sētā ražotu.”

Sanita vērtē, ka lielākais ieguvums 
ir cilvēku iepazīšana, kopīgu ideju plā-
nošana. Piemēram, pēc iepazīšanās ar 
Halles jaunatnes centra vadītāju Mar-
cus Rauch jau izplānota nākamā tikša-
nās reize – šoreiz Valmierā, kuras laikā 
tiks jau konkrēti spriests par kopīgiem 
sadarbības projektiem, lai gan mūsu 
Valmieras jaunieši, gan vācu jaunieši 
varētu labāk cits citu iepazīt.

“Hallē ir izveidota Valmieras drau-
gu kopa. Tie ir pilsētas iedzīvotāji, ku-
riem interesē sadarbība ar Valmieru 
un kuri brīvprātīgi iesaistās, lai mēs 
cits no cita aizgūtu vērtīgas lietas. 
Visu tirdziņa laiku jutāmies apčubinā-
ti, jo nepārtraukti kāds brīvprātīgais 
palīgs bija mūsu stendā un iesaistī-
jās sarunās ar iedzīvotājiem, aicināja 
apmeklēt mūsu stendu, parūpējās 
par pusdienām. Šādas draugu kopas 
izveide noteikti ir ideja, ko gribam  
aizgūt, veidojot Valmierā Halles drau-
gu kopu.” Turklāt gan Valmieras, gan 
Francijas pilsētas Ronchin (otra Halles 

Viesojas Ziemassvētku tirdziņā Vācijā
sadraudzības pilsēta, kas piedalījās 
tirdziņā) stendus apmeklēja vietējie 
mediji. Tāpat katru dienu stendus ap-
ciemoja pilsētas birģermeistare Anne 
Rodenbrock-Wesselmann.

“Noteikti ir jābrauc arī nākamgad! 
Tā ir ne tikai laba iespēja parādīt 
mūsu pusē tapušus darinājumus un 
pārsteigt ar gardumiem, bet arī vērtī-
ga pieredzes apmaiņa. Kopā varam īs-
tenot labas idejas. Vāciešiem Valmiera 
šķiet ļoti skaista, zaļa pilsēta, kurai ir 
savs redzējums. Vairāk stāstot, iedro-
šinām viņus braukt ciemos un redzēt 
to visu klātienē,” vērtē S. Loze.

Šogad no 29. novembra līdz 1. de-
cembrim mājīgi iekārtotā Valmieras 
namiņā par Valmieru, kā arī Burtnieku, 
Beverīnas un Kocēnu novadu pastās-
tīja un dažādus Valmieras un apkār-
tējo novadu biedrību, amatnieku un 
uzņēmēju sagatavotus darinājumus 
tirgoja Valmieras Jaunatnes centra 
“Vinda” direktore Sanita Loze, Valmie-
ras muzeja apmeklētāju konsultante 
Agnese Geduševa un Valmieras Valsts 
ģimnāzijas absolvents Paulis Rumba. 
Pateicamies Valmieras Kultūras cen-
tram, Valmieras muzejam, Valmieras 
Jaunatnes centram “Vinda”, kā arī au-
tobusa vadītājam Agrim Rocim! 

Svētā Nikolausa Ziemassvētku tir-
gus Hallē ir jau vairāk nekā 30 gadus 
ilga tradīcija, tirgum norisinoties pir-
mās Adventes nedēļā. Valmiera tajā 
tika pārstāvēta trešo gadu. 

Halle ir Valmieras sadraudzības pil-
sēta kopš 2011. gada.

Māris Bušmanis,
kamerkoris “Kaķi”

Kamerkoris “Kaķi” atkal grib būt 
Ziemassvētku sajūtām apdāvināti, kā, 
trimdā dzīvojot, Upsalā rakstījusi Zen-
ta Mauriņa, priecāties par nederīgām 
lietām un ticēt tam, kas nekad vēl nav 
noticis. 

Aicinām pievienoties arī šī gada 
Ziemassvētku stāstā mazajam korim 
jeb kamerkorim “Kaķi”. Valmieras Kul-
tūras centra Lielajā zālē jūs gaidīsim 

“Kaķu” Ziemassvētku 
koncerts 

vien brīdi pirms svētkiem – 22.  de-
cembrī plkst. 16.00. Koncerta prog-
rammā jau daudzus gadus iemīļotas 
un arī jaunas svētku kompozīcijas, 
ko radījuši tautā atzītie komponisti – 
Raimonds Pauls, Jānis Lūsēns un citi 
(kāds opuss angļu valodā nu skanēs 
arī latviski) ar Viļa Plūdoņa, Elīnas Zālī-
tes, Ineses Zanderes un citu vārsmām. 
Ar “Kaķiem” priecīgi dalīties piekritusi 
arī instrumentālā grupa Mārtiņa Birņa 
vadībā. 

Koncertā ieeja bez maksas.

Ziemassvētku noskaņās ievedīs kamerkoris “Kaķi”

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds



5

Valmieras pilsētas autobusu kustības saraksts
Centrs

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 007 398 587 05 587 05 587

06 081 298 367b 532 584 06 081 288 367 06 081 288 367

07 281 348 417b 472b 494 07 243 281 348 417v 519# 07 281 348 407v

08 288 433 451 494 08 119 158 239# 451 483 08 148 237 451

09 088 247v 358 09 088 257v 358 489 09 088 247v 368 5311

10 081 108 183 234# 528 10 009# 081 233 528 10 081 0911v 518

11 328 454 453 11 328 453 11 318 487

12 051 128 217 464 12 051 098 217 419 529# 12 051 098 207

13 088 447 558 581 13 068 447 483 581 13 068 447 581 5811

14 128 264 468 567 14 108 314# 418 14 108 1411v 418

15 068 164# 181 267 428 15 181 257 394# 15 181 257

16 208b 264 303# 378 16 018 344# 16 018

17 092p 117a 238 331 374 457b 552p 17 068 107 194# 331 417 17 068 107 331 417

18 203 218 417 468a 531 18 218 407 438 531 18 218 407 438 531

19 2210 368a 19 2210 358 19 2210 358

20 168k 3510 20 3510 20 3510

21 218 21 218   21 218  

22 0010 088k 5210 568k 22 0010 088k 5210 568k 22 0010 088k 5210 568k

1 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
2 -  uz Kocēniem c. b/d “Bitīte”, Slimnīcu
2b -  līdz b/d “Bitīte”
2p -  uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu,   

b/d “Bitīte”, Slimnīcu
3 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
3# -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
4 -  uz Purva ielu
4# -  uz Purva ielu gar veikalu “Depo”

7 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7a -  uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”
7b -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu 

un b/d “Burtiņš”
7v -  uz Valmiermuižu 1 
8 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
8b -  uz Kocēniem c. b/d “Bitīte”, Slimnīcu
8a -  uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, Slimnīcu
8k -  uz Kocēniem

9 -  veikals “Superneto” - Tirgus - galerija 
“Valleta”

9# - uz Purva ielu gar veikalu “Depo”
10 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, 

SCO
11- uz Purva ielu gar veikalu “Depo”
11v - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu

Kino 

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 407 05 138# 207# 507s 05 138# 207# 507s

05 138# 207# 468# 507s 06 051 473s 578 06 051 578

06 051 268 *344# 473s 578 07 107 251 344a 438 07 157 251 438 557

07 107# *188# 251 *264 *367k 448 08 099 143 *288 337 421 569# 08 *288 337 421

08 *114# 143 252# 288 337 421 09 088 383 469 09 078 *2011

09 *098 264a 383 10 007 051 228 469# 10 007 051 0711v 228

10 007 051 238 11 *038 183 338 11 *038 *2011 328

11 038 *114# 183 338 12 021 178 399 578 12 021 178 578

12 021 *124# 288 588 13 *164# 213 257 551 13 257 *3011 551

13 188 257 *314# 551 14 128 14 128 1211v 487

14 157 *198 388 *494# 588 15 *014 151 278 15 151 278

15 151 *348# 407 528 *584# 16 *064 157 378 *564 16 157 378

16 088k 157 283# 438 17 097# 228# 301 *414 507# 528 17 *097# 228# 301 507# 528

17 *097# 103v *164 188# 301 *438 547s 18 501 18 347 501

18 *122s 278 501 *514 19 178 19 178

19 178 538 20 017 258 20 017 258

20 107 258 21 187 538 21 187 538

21 187 538 22 388 397 22 388 397

22 388 397  
1 -  uz Valmiermuižu c. SCO
2 -  uz Staciju
2s -  uz VSŠ c. Staciju
2# -  uz VSŠ
3 -  uz Brīvības ielu gar Tirgu 
3s -   uz SCO gar Tirgu c. Brīvības ielu
3v -  uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, 

c. Brīvības ielu un b/d “Burtiņš”

3# -  uz Valmiermuižu 1 
c. Brīvības ielu

4 -  uz Staciju
4a -  uz Autoostu
4# -  uz VSŠ
7 -  uz Staciju
7k -  uz Mūrmuižas ielu
7s -  uz VSŠ c. Staciju

7# -  uz VSŠ
8 -  uz Staciju
8k -  uz Mūrmuižas ielu
8# -  uz VSŠ
9 -  veikals “Superneto” - Tirgus - galerija “Valleta”
9# -  galerija “Valleta” - Tirgus - veikals “Superneto”
11 -  uz Staciju
11v - uz Valmiermuižu c. Brīvības ielu

*- kursē pa Rūpniecības ielu

Apiņa iela (uz Valmiermuižu, SCO, Brīvības ielu)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 027 06 007 111 387 06 007 111 387

06 007 111 387b 07 311 437v 07 311 427v

07 004 311 437b 514 08 139 481 08 257 481

08 481 514 09 277v 509 09 267v

09 267v 10 111 10 111 1111

10 111 12 081 237 439 11 507

11 474 13 467 12 081 227

12 081 237 484 14 011 13 467

13 467 15 211 277 14 011 1611

14 011 284 587 17 127 361 437 15 211 277

15 211 287 18 427 561 17 127 361 437

16 284 323 19 2410 18 427 561

17 137a 361 394 477b 20 3710 19 2410

18 437 561 22 0210 5410 20 3710

19 2410 22 0210 5410

20 3710

22 0210 5410

1 -  uz Valmiermuižu 1 c. SCO
3 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
4 -  uz Purva ielu
7 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7a - uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”

7b - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un 
b/d “Burtiņš”

7v - uz Valmiermuižu 1 
9 - uz Purva ielu gar Tirgu un Depo
10 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO
11 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu

Apiņa iela (uz centru)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 367 05 167# 467s 05 167# 467s

05 167# 467s 06 381 06 381

06 *304 381 07 067 581 07 117 517 581

07 067# *224s 243 08 297 08 297

07 *327k 581 09 079 181 567 09 *0611 181 567

08 *074 297 10 381 579# 10 381

09 181 224a 567 12 361 11 *0611

10 381 13 217 12 361

12 *084 361 14 281 13 217 *1611

13 217 *274 15 481 14 281 447

14 117 281 *454 16 117 15 481

15 367 481 17 057# 467# 16 117

16 117 581 18 031 17 *057# 467#

17 *057# *124s 507s 19 231 577 18 031 307

18 031 *474s 21 147 19 231 577

19 231 22 357 21 147

20 067 22 357

21 147

22 357

1 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
3 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
4 - uz VSŠ

4a - uz Autoostu 
4s - uz Staciju
7- uz Staciju
7k - uz Mūrmuižas ielu
7s - uz VSŠ c. Staciju

7# - uz VSŠ
9 - uz Purva ielu gar Depo
9# - līdz Depo
11 - uz Staciju c. Purva ielu 

gar Depo

3 -  uz Kocēniem gar Tirgu 
c. Slimnīcu

3b - uz Valmiermuižu 1 c. 
b/d “Burtiņš”

3v - uz Valmiermuižu 1 
3# - uz Kocēniem c. Slimnīcu
5 - uz Staciju gar Tirgu 
5m - uz  Mūrmuižas ielu, gar 

Tirgu, c. Staciju

5v- uz Valmiermuižu 1 
5# - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
7 - uz Staciju 
7a -  uz Staciju c. Purva ielu
7b -  uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”
7k -  uz Mūrmuižas ielu
7s -  uz VSŠ c. Staciju
7v-  uz Valmiermuižu 1
7# -  uz VSŠ
10 -  uz Valmiermuižu 1 c. SCO
11 -  uz Staciju c. Purva ielu un Depo
11v - uz Valmiermuižu 1 
12 -  uz Purva ielu, gar Viesturskolu (kursē 

no 01.09. - 31.05.)

Brīvības iela

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 307 05 107# 407s 05 107# 407s

05 097v 107# 407s 06 077v 457v 06 077v 457v

06 077v 457b 07 007 183 285 07 057 457

07 007# 183# *257k 08 237 345v 403 08 237 327v

07 507b 09 105m 507 585v 09 *0011 507

08 237 353 375v 10 153 255m 10 1811v

09 105m 507 585v 11 085v 373 505 11 *0011 577v

10 103 255m 12 307v 12 297v

11 085v 373 505 13 085v 157 305 13 *1011 157

12 307v 13 403 537v 13 537v

13 085v 157 537v 14 555 585v 14 2311v 387

14 057 555 15 305 347v 15 347v

15 057v 1212 307 16 057 335# 597# 16 057 *597#

15 357v 4212 17 197v 507v 17 197v 507v

16 057 2212 335# 18 497v 18 247 497v

16 393v *597# 19 3010 517 19 3010 517

17 1812 193b 437s 20 4310   20 4310  

17 547b 21 087 21 087

18 0312 133 4312 22 0810 297 22 0810 297

18 507v 23 0010     23 0010  

19 2612 3010 517a

20 1112 4310

21 087    

22 0810 297

23 0010    

Kino (uz Kocēniem)

kursē darba dienās kursē sestdienās  kursē svētdienās
05 438 06 328 431 06 328 431

06 338 431 572 07 283 388 559 07 388

07 283 388 512b 08 031 198 279 523 08 031 188

08 031 328 473 09 119 128 231 398 09 1011 128 231 408 5711

09 128 231 398 10 049 273 431 568 10 431 558

10 148 223 274 431 568 11 019# 368 493 11 1011 358

11 368 493 12 138 411 569 12 138 411

12 168 411 13 108 523 13 108 2011

13 128 598 14 148 331 354 458 14 0211 148 331 458

14 168 331 508 15 434 531 15 531

15 108 204 468 531 16 058 384 16 058

16 248b 418 17 108 234 17 108

17 031 132a 278 592a 18 081 258 478 18 081 258 478

18 081 243 258 508a 19 281 398 19 281 398

19 281 408a 21 258 21 258

20 208k   22 128k 22 128k

21 258 23 008k 23 008k

22 128k

23 008k

1 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
2 - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” 

un Slimnīcu
2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva 

ielu, b/d “Bitīte”, Slimnīcu

2b - uz b/d “Bitīte”
3 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
4 - uz Purva ielu gar Depo
8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
8a - uz Kocēniem c. Depo, 

Purva ielu, Slimnīcu

8b - uz Kocēniem c. b/d 
“Bitīte” un Slimnīcu

8k - uz Kocēniem
9 - uz Purva ielu gar Depo
9# - uz veikalu “Depo”
11 - uz Purva ielu gar Depo

Viesturskola (uz centru)

kursē darba dienās  kursē sestdienās kursē svētdienās
04 257 05 057# 357s 05 057# 357s

05 057# 357s 06 341 557 06 341

06 341 557# 07 123 235 541 07 007 407 541

07 123# *207k 541 08 187 08 187 *5511

08 187 09 055# 141 457 09 141 457

09 055# 141 457 10 205# 341 10 341 *5511

10 205# 341 11 455 12 321

11 455 12 321 13 *0511 107

12 321 13 107 255 14 241 337

13 107 14 241 505 15 441

14 007 241 505 15 255 441 16 007 *547#

15 1612 257 441 4612 16 007 547# 17 407v 591

16 007 2612 *547# 541 17 407v 591 18 197

17 2212 387s 591 19 191 487 19 191 487

18 0812 083 4812 21 057 21 057

19 191 3112 487a 22 267 22 267

20 1612

21 057  

22 267

*- kursē pa Rūpniecības ielu 
1 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
3 - uz Kocēniem c. Brīvības ielu, gar 

Tirgu, c. Slimnīcu
3# - Kocēniem c. Brīvības ielu un 

Slimnīcu
5 - uz Staciju c. Brīvības ielu, gar Tirgu

5# - uz  Mūrmuižas ielu c. Brīvības ielu, gar Tirgu, 
c. Staciju

7 - uz Staciju c. Brīvības ielu
7a - uz Staciju c. Brīvības ielu, Purva ielu
7k - uz Mūrmuižas ielu c. Brīvības ielu
7s - uz VSŠ c. Brīvības ielu un Staciju
7v - uz VSŠ
7# - uz VSŠ c. Brīvības ielu
11- uz Staciju c. Brīvības ielu, Purva ielu gar Depo
12 - uz Purva ielu (kursē no 01.09.–31.05.)

Viesturskola (uz Valmiermuižu, SCO)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 137 06 117 151 06 117 151 497

06 117 151 497b 06 497 543 07 351 487

06 543 07 351 497 08 367 521

07 351 547b 08 385 521 09 327

08 415 521 09 337 10 151 2211

09 327 10 025 151 12 017 121 337

10 025 151 11 125 13 577

11 125 12 121 347 14 051 2711

12 121 347 13 125 577 15 251 387

13 125 577 14 051 17 237 401 547

14 051 15 025 251 387 18 537

15 097 251 397 16 375# 19 001 3410

16 375# 433v 17 237 401 547 20 4710

17 197b 233b 401 18 537 22 1210

17 587b 19 001 3410 23 0410

18 547 20 4710

19 001 3410 22 1210

20 4710 23 0410

22 1210

23 0410
1 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
3 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
3v - uz Valmiermuižu 1 
3b - uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”

5 - uz Valmiermuižu 1 
5# - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
7 - uz Valmiermuižu 1 
7b - uz Valmiermuižu 1 c. 

b/d “Burtiņš”
10 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
11 - uz Valmiermuižu 1

Tirgus (uz centru)

kursē darba 
dienās

kursē 
sestdienās

 
08 393 07 223 325

09 145m 08 189 443

10 143 295m 09 145m 559

11 413 545 10 193 295m

14 595 11 413 545

18 163 12 489

13 345 443

14 595

15 345

3 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
5 -  uz Staciju
5m - uz Mūrmuižas ielu c. Staciju
9 -  uz Depo

Tirgus (uz Brīvības ielu)

kursē darba 
dienās kursē sestdienās

06 503# 06 503#

08 183 335 08 183 305

09 423 545 09 019 423 545

11 045 223 10 519

13 045 11 045 223

16 295# 13 045 253

17 143v 14 545

16 295#

3 -  uz Brīvības ielu
3v - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un 

b/d “Burtiņš”
3# - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
5 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
5# - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO
9 - uz Purva ielu gar veikalu Depo

Valmieras piens (uz centru)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 018z 418# 571 05 088# 571 05 088# 571

06 218 413s 518 06 413s 518 06 518

07 *118# 171 378 07 171 378 07 171 378

08 063 218 341 08 063 *218 341 08 *218 341

09 *028 313 571 09 018 313 571 09 018 571

10 168 568 10 168 *568 10 168 *568

11 113 268 541 11 113 268 541 11 268 541

12 218 518 12 118 518 12 118 518

13 118 471 13 143 471 13 471

14 *068p 318 518 14 068 14 068

15 071 *218z 468 15 071 218 15 071 218

16 018k 223# 268a 16 318 16 318

17 013v 118# 221 17 168# 221 468 17 168# 221 468

17 *378 *552s 18 421 18 421

18 168b 421 19 118 19 118

19 078b 488 20 208 20 208

20 208 21 488 21 488

21 488 22 338 22 338

22 338

* - kursē pa Rūpniecības ielu
1 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO
2 - uz VSŠ c. b/d “Bitīte”
2a - uz VSŠ c. b/d “Bitīte”, Depo, Purva ielu
2s - uz VSŠ c. b/d “Bitīte”, Depo, Purva ielu, 

Staciju
3 - uz Brīvības ielu gar Tirgu 
3s -  uz SCO gar Tirgu c. Brīvības ielu
3# - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu

3v - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, c. Brīvības 
ielu un b/d “Burtiņš”

8 - uz Staciju 
8a - uz Staciju c. b/d “Bitīte”, Depo, Purva ielu
8b - uz Staciju c. b/d”Bitīte”
8k - uz Mūrmuižas ielu
8p - uz Staciju c. Depo, Purva ielu
8z - uz VSŠ c. Depo, Purva ielu
8# - uz VSŠ

Valmieras piens (uz Kocēniem)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 488 06 378 491 06 378 491

06 388 491 07 343 448 07 448

07 092 343 448 08 091 248 583 08 091 238

08 091 388 533 09 178 291 448 09 178 291 458

09 178 291 448 10 323 491 10 491

10 198 273 491 11 018 418 543 11 008 408

11 018 418 543 12 188 471 12 188 471

12 218 471 13 158 573 13 158

13 178 14 198 391 508 14 198 391 508

14 048 218 391 15 591 15 591

14 558 16 108 16 108

15 158 518 591 17 158 17 158

16 368 478 18 141 308 528 18 141 308 528

17 091 322 348 19 341 448 19 341 448

18 141 172 293 21 308 21 308

18 318 22 178k 22 178k

19 018 341 518 23 058k 23 058k

20 258k    
21 308

22 178k

23 058k

1, 2, 3, 8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
8k - uz Kocēniem

Pieļaujamā novirze no autobusu kustības grafika ±  2 min.

Spēkā ar 08.12.2019.



6

2. vidusskola (uz centru)
kursē darba dienās  kursē sestdienās kursē svētdienās
04 347 05 147# 447s 05 147# 447s

05 147# 447s 06 361 06 361

06 361 07 047 561 07 097 497 561

07 047# 223 08 277 08 277

07 *307k 561 09 059 161 547 09 *0411 161 547

08 277 10 361 559 10 361

09 161 547 12 341   11 *0411

10 361 13 197 12 341

12 341 14 261 13 197 *1411

13 197 15 461 14 261 427

14 097 261 16 097 15 461

15 1812 347 17 037# 447# 16 097

15 461 4812 18 011 17 *037# 447#

16 097 2812 19 211 557 18 011 287

16 561 21 127 19 211 557

17 *037# 2412 487s 22 337 21 127

18 011 1012 5012 22 337

19 211 3312 557a

20 1812    
21 127

22 337 *- kursē pa Rūpniecības ielu 
1 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
3 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
7 - uz Staciju
7a - uz Staciju c. Purva ielu

7k - uz Mūrmuižas ielu
7s - uz VSŠ c. Staciju
7# - uz VSŠ
9 - uz Purva ielu gar Depo
11- uz Staciju c. Purva ielu gar Depo
12 - uz Purva ielu (kursē no 

01.09.–31.05.)

2. vidusskola (uz Valmiermuižu, SCO, Brīvības ielu)
 kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
05 047 06 027 131 407 06 027 131 407

06 027 131 407b 07 331 457v 07 331 447v

07 331 457b 08 159 501 08 277 501

08 501 09 297v 529 09 287v

09 287v 10 131 10 131 1311

10 131 12 101 257 459 11 527

12 101 257 13 487 12 101 247

13 487 14 031 13 487

14 031 15 231 297 14 031 1811

15 007 0712 231 17 147 381 457 15 231 297

15 307 3712 18 447 581 17 147 381 457

16 1712 343 19 2610 18 447 581

17 1312 157a 381 20 3910 19 2610

17 497b 5812 22 0410 5610 20 3910

18 3812 457 581 22 0410 5610

19 2112 2610

20 0612 3910

22 0410 5610

1 -  uz Valmiermuižu 1 c. SCO
3 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7a -  uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”

7b -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un 
b/d “Burtiņš”

7v -  uz Valmiermuižu 1 
9 -  uz Purva ielu gar Tirgu un Depo
10 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO
11 -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
12 -  uz Brīvības ielu, Viesturskolu 
 (kursē no 01.09.–31.05.)

A. Upīša iela
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

04 387 05 187# 487s 05 187# 487s

05 187# 418 487s 06 308 401 06 308 401

06 318 *324 401 552 07 087 263 07 137 368 537

07 087# *244s 263 368 07 368 539 08 001 168 317

07 *347k 492b 08 001 178 259 09 0811 108 201

08 001 *094 308 317 453 08 317 503 09 388 5511 587

09 108 201 244a 378 587 09 099 108 201 10 401 538

10 128 203 254# 401 548 09 378 587 11 0811 338

11 348 473 10 029 253 401 12 118 381

12 *104 148 381 10 548 599# 13 088 237 1811

13 108 237 *294 578 11 348 473 14 0011 128 301

14 137 148 301 488 *474 12 118 381 549 14 438 467

15 088 184# 387 448 501 13 088 237 503 15 501

16 137 228b 398 14 128 301 16 038 137

17 001 *077# 112a *144s 14 334# 438 17 *077# 088 487#

17 258 527s 572a 15 414# 501 18 051 238 327

18 051 223 238 488a *494s 16 038 137 364# 18 458

19 251 388a 17 077# 088 19 251 378 597

20 087 188k 17 214# 487# 21 167 238

21 167 238 18 051 238 458 22 108k 377 588k

22 108k 377 588k 19 251 378 597

21 167 238  
22 108k 377 588k

*-  kursē pa Rūpniecības ielu
1 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
2 -  uz Kocēniem c. b/d  “Bitīte”, 

Slimnīcu
2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva 

ielu, b/d”Bitīte”, Slimnīcu
2b - uz b/d “Bitīte”
3 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
4 -  uz VSŠ
4a -  uz Autoostu
4s -  uz Staciju 

4# -  uz Purva ielu gar 
veikalu “Depo”

7 -  uz Staciju 
7k -  uz Mūrmuižas ielu
7s -  uz VSŠ c. Staciju
7# -  uz VSŠ
8a -  uz Kocēniem c. Depo, 

Purva ielu, Slimnīcu

8 -  uz Kocēniem 
c. Slimnīcu

8b -  uz Kocēniem 
c. b/d  “Bitīte”, 
Slimnīcu

8k -  uz Kocēniem
9 -  uz Purva ielu gar 

veikalu “Depo”
9# -  uz veikalu “Depo”
11 -  uz Purva ielu gar 

veikalu “Depo”

Valmiermuiža 1
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

04 207 05 007# 307s 05 007# 307s

05 007# 307s 06 281 507 06 281 557

06 281 507# 07 063 185 481 07 357 481

07 063# *127k 481 08 137 08 137 *5011

08 107c 09 005# 081 407 09 081 407

09 005# 081 407 10 155# 281 10 281 *5011

10 155# 281 11 405 12 261

11 405 12 261 13 *0011 057

12 261 13 057 205 14 181 287

13 057 557 14 181 455 15 381 557

14 181 455 15 205 381 557 16 *507#

15 207 381 557 16 507# 17 357v 531

16 491 *507# 17 357v 531 18 157

17 307b 531 19 131 447 19 131 447

18 003b 21 017 21 017

19 131 447a 22 227 22 227

21 017

22 227

*-  kursē pa Rūpniecības ielu 
1 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
3 -  uz Kocēniem c. Brīvības ielu, gar 

Tirgu un Slimnīcu
3b -  uz Kocēniem c. b/d “Burtiņš”, Brīvības 

ielu, gar Tirgu un Slimnīcu
3# -  uz Kocēniem c. Brīvības ielu 

un Slimnīcu
5 -  uz Staciju c. Brīvības ielu, gar Tirgu
7 -  uz Staciju c. Brīvības ielu
7a -  uz Staciju c. Brīvības ielu, Purva ielu

7b -  uz VSŠ c. b/d “Burtiņš” , Brīvības ielu un 
Staciju

7c -  uz Staciju c. b/d “Burtiņš” un Brīvības 
ielu

5# -  uz Mūrmuižas ielu c. Brīvības ielu, gar 
Tirgu, c.Staciju

7k -  uz Mūrmuižas ielu c. b/d “Burtiņš” un 
Brīvības ielu

7s -  uz VSŠ c. Brīvības ielu un Staciju
7v -  uz VSŠ
7# -  uz VSŠ c. Brīvības ielu
11 -  uz Staciju c. Brīvības ielu un Depo, 

Purva ielu

Purva iela

kursē darba dienās kursē 
sestdienās

kursē 
svētdienās

05 088# 07 284a 09 *1511

06 *254 08 039 10 0211v

07 *154b 08 509# 11 *1511

08 *004 09 409 13 *2511

09 154a 10 409# 14 0711v

11 *054# 13 *104

12 *014 14 *554s

13 *204 16 *004s

14 *138a *384 16 *504s

15 0012 *288# 3012 *524# 17 *354s

16 1012 378

17 *054b 0512 182 5012  
18 042 *062s 3012 *404b 558k

19 1512 458k

20 0012 017

*-  kursē pa Rūpniecības ielu
sestdienās, svētdienās
kursē gar veikalu Depo
2 -  uz Kocēniem c. Depo, 

b/d “Bitīte”, Slimnīcu
2s -  uz VSŠ gar veikalu 

“Depo”, c. Staciju
4 -  uz VSŠ 
4a -  uz Autoostu

4b -  uz Staciju 
4s -  uz Staciju gar 

veikalu “Depo”
4# -  uz VSŠ gar veikalu 

“Depo” 
7 -  uz Staciju c. Apiņa 

ielu
8 -  uz Staciju gar 

veikalu “Depo” 
8a -  uz Staciju gar 

veikalu “Depo”,  b/d 
“Sprīdītis” 

8k -  uz Kocēniem c. Depo, 
Slimnīcu

8# -  uz VSŠ gar veikalu “Depo”
9 -  “Depo”- veikals 

“Superneto” - Tirgus - 
galerija “Valleta”

9# - galerija “Valleta” - Tirgus 
- veikals “Superneto” - 
Depo

11 - uz Staciju gar veikalu 
“Depo” 

11v - uz Valmiermuižu 1 gar 
veikalu “Depo”

12 - uz Brīvības ielu, 
Viesturskolu (kursē 

 no 01.09. –31.05.)

Slimnīca (uz Kocēniem)
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

05 518 06 408 531 06 408 531

06 428 531 07 383 488 07 488

07 132 383 488 08 131 288 08 131 278

08 131 428 573 09 023 218 09 218 331

09 218 331 488 09 331 488 09 498

10 238 313 531 10 363 531 10 531

11 058 458 583 11 058 458 11 048 448

12 258 511 11 583 12 228 511

13 218 12 228 511 13 198

14 088 258 431 13 198 14 238 431

14 598 14 013 238 14 548

15 198 558 14 431 548 16 031 148

16 031 408 518 16 031 148 17 198

17 131 362 388 17 198 18 181 348

18 181 212 333 18 181 348 18 558

18 358 18 558 19 381

19 058 381 558 19 381 19 488

21 338 19 488 21 338

21 3381, 2, 3, 8 - uz Kocēniem

VSŠ (uz centru)
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

05 318 507 05 507 05 507

06 218 287b *484 06 208 287 06 208 287

07 257a *332b 14 *204# 17 337

08 215 *384 17 337 18 277s 308#

09 107# 18 277s 308#

11 *344

12 *354

14 *154

15 *054#

16 *154 258

17 118 337b *422a

18 277s *308s

2 - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” 
un Slimnīcu

2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, 
b/d “Bitīte” un Slimnīcu

2b -  uz b/d “Bitīte”
4 -  uz Purva ielu
4# -  uz Purva ielu gar Depo

5 - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu c. Brīvības 
ielu 

7 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7a - uz Valmiermuižu 1 c. Staciju, Brīvības ielu 

un b/d “Burtiņš”
7b - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un b/d 

“Burtiņš”
7s -  uz Valmiermuižu 1 c. Staciju un Brīvības 

ielu
7# - uz Valmiermuižu 1 c. Staciju
8 -  uz Kocēniem c. Slimnīcu
8s -  uz Kocēniem c. Staciju, Depo, Purva ielu, 

Slimnīcu
8# -  uz Kocēniem c. Staciju, Slimnīcu

Brenguļu iela (uz centru)
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 567 05 547 05 547

05 358 547 06 248 327 06 248 327

06 258 327b 472 07 288 357v 07 288 357v

07 288 347b 08 235 08 197

08 218 265 09 028 197v 475 09 028 197v 328

09 028 187v 475 10 468 575 10 468

10 468 575 11 278 11 278

11 278 12 157 575 12 157

12 078 157 575 13 028 387 13 028 387

13 028 387 14 068 378 475 14 068 378

14 078 408 507 15 207 578 15 207 578

15 018 207 378 16 225# 17 028 057 377

16 148b 225# 308 17 028 057 377 18 178 357 398

17 002a 168 387b 18 178 357 398 19 1810 328

18 158 357 19 1810 328 20 3110

19 1810 328a 20 3110 21 178 5610

20 128k 3110 21 178 5610 22 048k 4810 528k

21 178 5610 22 048k 4810 528k

22 048k 4810 528k  

2 - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un 
Slimnīcu

2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, 
b/d “Bitīte” un Slimnīcu

5 - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu 
c. Brīvības ielu 

5# - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu 
c. Brīvības ielu, SCO 

7 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7b - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un 

b/d “Burtiņš”
7v - uz Valmiermuižu 1
8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
8a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, 

Slimnīcu
8b - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un Slimnīcu
8k - uz Kocēniem
10 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO

Nākotnes iela (uz Staciju, VSŠ)
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās

04 447 05 178# 247# 547s 05 178# 247# 547s

05 178# 247# 508# 547s 07 018 157 07 018 207

06 308 07 375 498 07 488 597

07 018 167# 518 08 407 08 407

08 322# 358 397 09 138 195m 09 118

09 195m 10 077 278 345m 10 057 268

10 077 298 345m 11 388 595 11 368

11 088 388 595 12 228 12 218

12 348 13 028 307 395 13 028 307

13 038 238 307 14 178 14 168 527

14 207 438 15 045 318 395 15 318

15 038 045 457 588 16 217 418 16 217 418

16 138k 217 17 147# 268# 547# 17 268# 547# 568

16 498 17 568 18 387

17 258# 19 218 19 218

18 007s 328 20 057 298 20 057 298

19 228 578 21 227 578 21 227 578

20 147 298 22 428 437 22 428 437

21 227 578  
22 428 437

2 - uz Staciju
2# - uz VSŠ

5 - uz Staciju
5m - uz Mūrmuižas ielu c. Staciju
7 - uz Staciju
8 - uz Staciju

7# - uz VSŠ
8k - uz Mūrmuižas ielu
7s - uz VSŠ c. Staciju
8# - uz VSŠ

Nākotnes iela (uz centru)
kursē darba dienās kursē sestdienās  kursē svētdienās 
04 577 05 557 05 557

05 368 557 06 258 337 06 258 337

06 268 337b 482 07 298 367v 07 298 367v

07 298 367b 08 245 08 207

08 238 275 09 038 207v 485 09 038 207v 338

09 038 197v 485 10 478 585 10 478

10 478 585 11 288 11 288

11 288 12 167 585 12 167

12 088 167 585 13 038 397 13 038 397

13 038 397 14 078 388 485 14 078 388

14 088 418 517 15 217 588 15 217 588

15 028 217 388 16 235# 17 038 067 387

16 158b 235# 328 17 038 067 387 18 188 367 408

17 022a 188 407b 18 188 367 408 19 1910 338

18 168 367 19 1910 338   20 3210

19 1910 338a 20 3210     21 188 5710

20 138k 3210 21 188 5710   22 058k 4910 538k

21 188 5710 22 058k 4910 538k

22 058k 4910 538k  
2 - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un 

Slimnīcu
2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, 

b/d “Bitīte” un Slimnīcu
5 - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu 

c. Brīvības ielu 
5# - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu 

c. Brīvības ielu, SCO 
7 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu

7b - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu 
un b/d “Burtiņš” 

7v - uz Valmiermuižu 1
8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
8a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu, 

Slimnīcu
8b - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un Slimnīcu
8k- uz Kocēniem
10 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO

Slimnīca (uz Centru)

kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 578z 05 048# 531 05 048# 531

05 378# 531 06 373s 478 06 478

06 178 373s 478 07 131 338 07 131 338

07 *078# 131 338 08 023 *178 08 *178 301 578

08 023 178 08 301 578 09 531

08 301 *588 09 273 531 10 128 *528

09 273 531 10 128 *528 11 228 501

10 128 528 11 073 228 12 078 478

11 073 228 501 11 501 13 431

12 178 478 12 078 478 14 028

13 078 431 13 103 431 15 031 178

14 *028p 278 478 14 028 16 278

15 031 *178z 15 031 178 17 128# 181 428

15 428 578k 16 278 18 381

16 183# 228a 573v 17 128# 181 19 078

17 078# 181 17 428 20 168

17 *338 *512s 18 381

18 128b 381 19 078

19 038b 20 168

20 168

* - kursē pa Rūpniecības ielu
1 - uz Valmiermuižu 1 c. SCO 
2 -  uz VSŠ c. b/d “Bitīte”
2a -  uz VSŠ c. b/d “Bitīte”, Depo, Purva ielu
2s -  uz VSŠ c. b/d “Bitīte”, Depo, Purva ielu, 

Staciju
3 -  uz Brīvības ielu gar Tirgu 
3s -   uz SCO gar Tirgu c. Brīvības ielu

3v -  uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, c. 
Brīvības ielu un b/d “Burtiņš”

3# -  uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
8 -  uz Staciju
8a -  uz Staciju c. b/d “Bitīte”, Depo, 

Purva ielu
8b -  uz Staciju c .b/d “Bitīte”
8k -  uz Mūrmuižas ielu
8p -  uz Staciju c. Depo, Purva ielu
8z -  uz VSŠ c. Depo, Purva ielu
8# - uz VSŠ

5# - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, c. Brīvības 
ielu, SCO 

7v - uz Valmiermuižu 1
7# - uz VSŠ
7 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu
7a - uz Valmiermuižu 1 c. b/d “Burtiņš”
7b - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu un 

b/d “Burtiņš”
8 - uz Kocēniem c. Slimnīcu
8a - uz Kocēniem c. Depo, Purva ielu un 

Slimnīcu
8b - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un Slimnīcu
8k - uz Kocēniem
10 - uz Valmiermuižu 1 c. Brīvības ielu, SCO 
11 - uz Valmiermuižu 1 gar Depo c. Brīvības ielu

 Stacija
kursē darba dienās kursē sestdienās kursē svētdienās
04 557 05 577# 05 577#

05 577# 07 268 337v 07 268 337v

06 452 08 *058 215 08 *058 187

07 268 327b *404# 09 008 177v 225m 09 008 177v 308

08 198 09 *258 455 09 *4511

09 008 167v 225m 10 375m 448 555 10 448

09 *258 455 11 258 11 258 *407

10 *008 375m 12 *008 137 555 12 *008 137

10 448 555 13 008 367 13 008 367 *5011

11 258 14 048 358 455 14 048 358

12 058 137 555 15 187 *304 558 15 187 558

13 008 367 *458 16 205# *254 17 008 037

14 058 388 487 17 008 037 *104 18 158 337 378

14 598 18 158 337 378 19 1710 308

15 187 358 19 1710 308 20 3010

16 128b 205# 582a 20 3010 21 158 5510

17 *007a *284# 21 158 5510 22 028k 4710

18 047# 138 212s 22 028k 4710 22 508k

18 337 *368a 22 508k

19 1710 308a

20 108k 3010

21 158 5510

22 028k 4710 508k

*- kursē pa Rūpniecības ielu
2 - uz Kocēniem c. b/d “Bitīte” un 

Slimnīcu
2a - uz Kocēniem c. Depo, Purva 
ielu, b/d “Bitīte” un Slimnīcu
2s - uz VSŠ
4 - uz Purva ielu gar Depo
4# - uz Purva ielu pa Apiņa ielu
5 - uz Valmiermuižu 1 gar Tirgu, 

c. Brīvības ielu 
5m - uz Mūrmuižas ielu

Pieļaujamā novirze no autobusu kustības grafika ±  2 min.

Spēkā ar 08.12.2019.



7

Indra Vīlistere, 
Valmieras muzejs

Pārsteidzoša sudraba īpašība ir 
saistīta ar augstu antibakteriālo spēju, 
kurai piemīt pretmikrobu iedarbība. 
Mūsdienās sudrabs lieliski tiek galā ar 
milzīgu mikrobu un baktēriju skaitu. 
Sudrabs ir dabiska antibiotika. Tāpēc 
sudrabu izmanto galda piederumu 
gatavošanā.  

Galda sudrabs – tā kopš 18.  gad-
simta beigām apzīmē galda piede-
rumus – dažāda lieluma un funkcijas 
karotes, nažus, dakšiņas, kausus, arī 
paplātes, salvešu turētājus un galda 
svečturus.

2019.  gads Valmieras muzejam ir 
60 gadu jubilejas gads. Muzeja krā-
jumā ir vairāk nekā 60  000 vienību. 
Skaitliski nelielu kolekciju veido pie 
mums Valmierā un apkārtnē agrāk 
lietotie galda piederumi. Muzeja ar-
heoloģisko priekšmetu krājumā ir vi-
duslaiku un jauno laiku karotes, naži 
un dakšiņas. Apmeklētāji šos senos 
rīkus varēs apskatīt jaunajā ekspozī-
cijā, kas vēl ir tikai tapšanas stadijā. 
Ekspresizstādē Valmieras muzeja Iz-
stāžu nama foajē būs apskatāmi inte-
resantākie 19.– 20. gadsimtā gatavoti 
un lietoti galda piederumi. 

Tāpat kā mums mājās esošais “gal-
da sudrabs” bieži vien nemaz nav no 
sudraba, tā arī muzeja krājumā eso-
šais ir no tērauda, no dažādiem krā-
saino metālu sakausējumiem (britu 
metāls, jaunsudrabs, alpaks, tompaks, 
alfenīds un citi), kā arī no alumīnija. 
Sudrabs ir dārgs, agresīvā vidē tas ātri 
oksidējas. Krāsaino metālu sakausēju-
mi ir lētāki, bet arī tie ātri apsūbē. Šo-
dien “galda sudrabu” pārsvarā gatavo 

no nerūsoša tērauda. Galda piederu-
mi bieži ir izgatavoti no kristāla vai 
porcelāna, bet no “sudraba” tiem ir 
tikai apmales, rokturi un kājiņas. Me-
tāls un kristāls sveču gaismā skaisti 
mirdz un padara galda klājumu īpaši 
greznu un svinīgu.

Galda piederumu kolekcijā ir da-
žādas karotes – moka kafijai, kafijai, 
tējai, desertam, zupai un servējamās 
karotes, zupas kausi, kompota un sa-
lātu karotes. Dakšiņas un naži kūkām, 
desertam, zivju ēšanai, cepeša sada-
līšanai. Siera naži, tortes lāpstiņas, 
cukura standziņas un cukurtrauki 
(cukurdozes), sudraba glāzes (kau-
si), salvešu gredzeni, kafijas un tējas 
kannas. Šai priekšmetu kolekcijai 
var pieskaitīt arī dažādas metāla pa-
plātes, servējamos traukus, maizes 
groziņus, tējas glāžu turētājus, kūku 
un augļu statīvus, saldumu traukus 
un, protams, galda svečturus. Muzeja 

Valmieras muzejam – 60 
Šogad svinam Valmieras muzeja 60 gadu jubileju. Katru mēnesi Valmieras muzeja Izstāžu namā ekspresizstādēs tiek 

izstāstīts viens no “Divpadsmit stāstiem”. Ekspresizstāde “Galda sudrabs” apskatāma līdz 2020. gada 18. janvārim. 

Galda sudrabs

Augļu trauks. 20. gadsimta sākums. Martas Alberingas kolekcija

kolekcijā ir galda piederumi ar šodien 
jau nedaudz aizmirstām funkcijām, 
piemēram, cirvītis cukura atskaldīša-
nai no cukura galvas. 

Galda sudrabs ir labklājības un iz-
smalcinātās gaumes pazīme. No se-
niem laikiem to nodod no paaudzes 
paaudzē kā ģimenes relikviju. Galda 
sudrabs bija un ir simboliska dāvana 
kāzās, kristībās un citos svarīgos dzī-
ves brīžos. Sudraba kauss ir vērtīga 
balva par sasniegumiem sportā vai 
darbā. Grezni un vērtīgi galda pie-
derumi mēdz būt arī valsts galveno 
amatpersonu – prezidentu, prem-
jerministru, ministru un vēstnieku  – 
dāvanas, dodoties valstiskās vizītēs. 
Izstādē būs apskatāma arī Valmieras 
muzeja krājumā esošā Igaunijas dā-
vana Latvijas ministru prezidentam 
Arturam Alberingam 1926. gadā.

Anita Lūsēna,
Mūzikas nams Daile

19. janvārī plkst. 14.00 Mūzikas 
nams Daile ar koncertprogrammu 
“Raimonds Pauls un Zigfrīds Muktu-
pāvels svētkos” viesosies Valmieras 
Kultūras centrā. 

Zigfrīds Muktupāvels kopā ar Ma-
estro Raimondu Paulu, vokālo kvar-
tetu “Neaizmirstulītes” un instrumen-
tālo grupu izpildīs Raimonda Paula 
klausītāju iemīļotās melodijas. 

Dziesmām ar Alfrēda Krūkļa, Jāņa 
Petera, Pētera Brūvera, Jāņa Poru ka, 
Māras Zālītes, Ziedoņa Purva un citu 

Maestro R. Paula 
un Z. Muktupāvela 
koncertprogramma 

latviešu dzejnieku vār diem ir radīti 
Ziemassvētku noska ņām niansēti 
aranžējumi instru men tā la jai grupai: 
Raimonds Macats – taustiņinstru-
menti un mutes harmonijas, Oskars 
Sproģis – basa ģitāra, Artis Orubs  – 
sitamie instrumenti un vibrafons, 
Raimonds Pauls – klavieres.

Koncertprogramma “Raimonds 
Pauls un Zigfrīds Muktupāvels svēt-
kos” klausītājiem sola neaizmirsta-
mus, siltus un sirsnīgus brīžus izcilo 
mūziķu sniegumā. Biļetes “Biļešu pa-
radīzes” kasēs un www.bilesuparadi-
ze.lv. Koncerta norisi atbalsta Valmie-
ras Kultūras centrs. 

Marta Cekule,
Valmieras Drāmas teātris 

Uz skatuves vieni vienīgi citāti – 
kāda rakstnieka noformulētas domas, 
kas, aktieru tēlu izrunātas, palīdz sa-
prast, aizdomāties, pasmaidīt, pairo-
nizēt, ieskatīties sevī. Tās nav vienīgās 
patiesības, tikai versijas tam, ka neesi 
viens šajā pasaules jēgas meklējumā. 

Valmieras teātra 2020. gada ka-
lendārā kopīgi izvēlēti, ar aktieru 
roku rakstīti citāti no pašu spēlētām 
lomām. Tajā iekļauti aktieru Ievas 
Puķes, Imanta Strada, Skaidrītes Put-
niņas, Māras Mennikas, Janusa Johan-
sona, Ingus Kniploka, Ligitas Dēvicas, 
Eduarda Johansona, Riharda Rudāka, 
Ulda Sniķera, Aigara Apiņa un Arnol-
da Oša domu graudi no sev mīļām un 
nozīmīgām lomām.

Sienas kalendāru iespējams iegā-
dāties Valmieras teātra kasē.

Kalendārs tapis ar SIA “Latvijas Mo-
bilais Telefons” atbalstu.

Valmieras 
teātra 
2020. gada 
kalendārs

Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā (Bruņinieku iela 2)
24. decembrī Ziemassvētku svētvakara Dievkalpojums:
	 •	 plkst.17.00	dzied draudzes koris;
	 •	 plkst.19.00	dzied Valmieras Kultūras centra kamerkoris “Kaķi”;
	 •	 plkst.21.00	dzied draudzes vīru ansamblis. 
25. decembrī plkst. 11.00 Kristības un iesvētības. 
   Dzied draudzes LK “Avots”. 

Valmieras adventistu baznīcā (Georga Apiņa iela 4)
24. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums. 

Valmieras baptistu draudzē (Veides iela 2)
24. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums. 

Valmieras Romas katoļu baznīcā (Stacijas iela 20)
24. decembrī plkst. 18.00 un plkst. 21.00 Ziemassvētku vakara 
                 dievkalpojumi. 
25. decembrī plkst.11.00 Ziemassvētku dievkalpojums. 
29. decembrī plkst.11.00 Svētās ģimenes svētku dievkalpojums. 

Dievkalpojumi



8

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. Iespiests: SIA  “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 

tālrunis: 64207634,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 14. līdz 17. janvārim.

Zane Bulmeistare,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmierā ziemai ir sava skaņa, ko 
tā ik gadu atklāj īpašā festivālā. Arī 
2020.  gadu sāksim skanīgi – no 13. 
līdz 19. janvārim Valmierā norisināsies 
Starptautiskais ziemas mūzikas fes-
tivāls. Šoreiz tam izvēlēts vadmotīvs 
“Gadsimti spēlējas”.

““Gadsimti spēlējas” – tas ļauj iz-
pausties esošajiem un topošajiem 
mūziķiem. Kādam labāk patīk rene-
sanses laika skaņdarbi, citam – džezs. 
Tā būs saspēle arī ar skatītājiem. Viena 
gadsimta slieksni nākamgad pārkāps 
arī skola. Jubilejas gadu sāksim īstā 
dzimšanas dienas noskaņā – ar fes-
tivālu. Izbaudīsim mūzikas svētkus 
Valmierā!” aicina Valmieras Mūzikas 
skolas direktore Inese Sudraba.

 Festivāla laikā mūzikas gardēži ai-
cināti uz trim koncertiem. 17. janvārī 
plkst.  18.00 Valmieras 5.  vidusskolā 
skanēs koncerts “Pjacollas un Baha 
kontrapunkts”. Ansambļa “Tangorigi-
nales” – Marks Viļenskis (čells), Savva 
Zihs (akordeons) un Andris Veinbergs 
(kontrabass) – sagatavotajā prog-

rammā skanēs divu dažādu laikmetu 
un stilistikas mūzika – atšķirīga un 
vienlaikus līdzīga. Zināms, ka tango 
meistars Astors Pjacolla savā daiļra-
dē iedvesmojies no baroka dižgara 
Johana Sebastiāna Baha, un paralēles 
šo divu talantu skaņumākslā aizrautī-
gi meklē ansamblis “Tangoriginales”. 
2014. gadā dibinātā ansambļa mūzi-
ķi ir starptautisku konkursu laureāti. 
Viņiem tuvs ir tango un džeza tradī-
cijās sakņots repertuārs, kurā dziļa 
emocionalitāte savijas ar nospriegotu 
dramatismu un spirdzinošu brīvības 
sajūtu. 

18.  janvārī plkst.  19.00 Valmie-
ras Kultūras centrā uzstāsies kvartets 
“Perpetuum Ritmico”: sitaminstru-
mentu meistari Guntars Freibergs, 
Elvijs Endelis, Ernests Mediņš un 
Mikus Bāliņš. 2014. gadā dibinātais 
“Perpetuum Ritmico” ir vienīgais 
pastāvīgi koncertējošais sitamins-
trumentu ansamblis Latvijā. Mūziķi 
meistarību kaldinājuši gan Latvijā, 
gan ārzemēs. Viņu priekšnesumos sa-
klausāmas dažādas stilistikās iezīmes, 
sākot no tautas mūzikas un populārās 
mūzikas stilu ietekmes, līdz pat avan-

gardam. Būtisks ir plašais pielietoto 
sitaminstrumentu klāsts, kas klausī-
tājus ieved bezgalīgā skaņu, tembru 
un noskaņu pasaulē.  “Perpetuum 
Ritmico” jaunā koncertprogramma ir 
ilgi lolots mūziķu sapnis izzināt un iz-
tēloties, kā varētu būt skanējusi pirms 
vairākiem gadsimtiem rakstītā klasi-
kas dižgaru mūzika, ja tolaik jau būtu 
bijuši pieejami tik attīstīti sitaminstru-
menti kā mūsdienās. Jaunu noskaņu 
iegūst zināmi skaņdarbi, tostarp Bēt-
hovena “Mēnesnīcas sonāte” un Vival-
di “Gadalaiki”, arī Rimska-Korsakova 
“Kamenes lidojums” un lappuses no 
Šopēna, Mocarta, Sensānsa un dau-
dzu citu skaņražu opusiem.

Festivāla noslēgumā, 19.  janvārī 
plkst.  14.00, Valmieras Sv.  Sīmaņa 
baznīcā skanēs ērģeļmūzikas kon-
certs “Svētku fanfaras”. Uzstāsies Ilze 
Reine (ērģeles), Jānis Porietis (trom-
pete), Jenss Emīls Holms (Jens Emil 
Holm, trompete), Kārlis Rērihs (mež-
rags), Artūrs Bērziņš (trombons) un 
Roberts Brants (tuba). Metāla pūšam-
instrumentu kvintets Jāņa Porieša va-
dībā un ērģelniece Ilze Reine raksturo 
koncertprogrammu: “Kur ir orķestris, 

tur vienmēr ir svētki. Klausītājus brī-
žiem pārsteigsim kā teju divi orķestri. 
Metāla pūšaminstrumentu spožums 
ir brīnumains un neikdienišķs. Ap-
vienojumā ar ērģeļu stabuļu bagā-
tīgajiem tembriem krāšņā un kuplā 
kopskaņa iegūs papildu dimensijas 
un spēku.” Daudzveidīgs ir arī reper-
tuārs  – no barokāla svinīguma līdz 
mūsdienu komponistu skaņumākslai. 
Līdz ar monumentālo Johana Sebas-
tiana Baha mūziku skan Džovanni 
Gabrieli liriskā kancona, Romualda 
Jermaka gavilējošās miniatūras un 
Renātes Stivriņas “BACH fantāzija”, 
Oskara Šepska Ozianna un Maijas Ein-
feldes Sanctus, arī Karstena Klompa 
spožās fanfaras un virkne vēl citu ie-
spaidīgu opusu.  

Savukārt, lai uzzinātu vairāk par 
Valmierā dzimušo izcilo komponis-
tu Jāzepu Vītolu, kurš devis būtis-
ku ieguldījumu Valmieras Mūzikas 
skolas tapšanā, aicinām 15.  janvārī 
plkst.  14.00 Valmieras 5.  vidusskolā 
apmeklēt viktorīnu. Izmantojot dažā-
dus spēles elementus, lai interesanti 
ir arī skatītājiem, Vidzemes mūzikas 
skolu komandas sacentīsies erudīci-
jā, atklājot dažādus faktus par kom-
ponistu. Viktorīna Ziemas mūzikas 
festivālā pirmo reizi norisinājās pirms 
diviem gadiem. Pērn to rīkoja Smilte-
nes Mūzikas skola. Smiltenē iegūstot  
pirmo vietu, organizatoru gods at-
griezies pie Valmieras Mūzikas skolas. 

Pārsteigumiem bagāts solās būt 
Valmieras Mūzikas skolas pedagogu 

Ziemas mūzikas festivālā spēlēsies gadsimti
koncerts 16.  janvārī plkst. 18.00 
Valmieras 5.  vidusskolā. “Festivālā šī 
būs pirmā reize, kad uzstāsies tikai 
pedagogi. Protams, tas mums ir izai-
cinājums, jo lielākoties pedagogi ir 
līdzjutēju rindās, kad uzstājas viņu 
audzēkņi. Jau tagad pedagogu apvie-
nības rosās, lai iepriecinātu un ielīks-
motu klausītājus,” stāsta I. Sudraba.

Jau ierasts, ka Ziemas mūzikas 
festivālā skan koncerts-maratons. Tas 
notiks 18.  janvārī no plkst.  10.00 
līdz 17.00 Valmieras Kultūras centrā. 
Skaņdarbus būs sagatavojuši Val-
mieras Mūzikas skolas audzēkņi, pe-
dagogi un draugi no citām mūzikas 
skolām, savukārt ar nedaudz plašāku 
programmu apmēram pusstundas 
garumā uzsāsies ciemiņi no Lietuvas 
un Igaunijas. Programma būs skatā-
ma skolas mājaslapā vms.valmiera.lv. 
Interesenti aicināti apmeklēt visu 
koncertu-maratonu vai izvēlēties 
sev vēlamo laiku. Mākslinieki nav 
ierobežoti skaņdarbu izvēlē, turklāt 
būs iespēja baudīt gan solo uzstā-
šanos, gan grupu un ansambļu 
priekšnesumus, ska nēs instrumentālā 
mūzika, dziedā ju mi, arī žanru ziņā 
programma būs daudzveidīga.

Aicinām 2020. gadu sākt, izbaudot 
mūzikas svētkus Valmierā!

Starptautiskā Ziemas mūzikas fes-
tivāla organizatori ir Valmieras Mūzi-
kas skola sadarbībā ar Valmieras pil-
sētas pašvaldību, Valmieras Kultūras 
centru un Valmieras 5. vidusskolu.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

